
Узбекистан — государство с великим будущим

1 1 4  о к т я б р я Ч ЕТВЕРГ  | V Z  Я Г
■ розницу — свободная цена.

В ТАШКЕНТЕ СОСТОЯЛОСЬ СОВЕЩАНИЕ МИНИСТРОВ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕСПУБЛИК ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ

СОЦИАЛЬНОГО

Участники встречи заслу­
шали информацию о соци­
альных программах, осуще­
ствляемых в республиках 
Узбекистан, Таджикистан, 
Кыргызстан. Казахстан, 
Туркменистан, о совмест­
ных мероприятиях по прове­
дению в жизнь политики со­
циальной защиты населения 
государств Центральной. 
Азии.

Министр социального обес­
печения Республики Узбеки­
стан Баходир Умурзаков 
Рассказал участникам сове­

щания о той работе, кото­
рая проводится в этом нап­
равлении в нашей республи­
ке, о мерах, принятых ру­
ководством Узбекистана для 
защиты и социальной адап­
тации ветеранов войны и 
труда, инвалидов, малообес­
печенных и многодетных се­
мей в условиях переходно­
го периода, о законодатель­
ной деятельности Верхов­
ного Совета республики, 
направленной на повышение 
жизненного уровня этих сло­
ев населения.

Руководители министерств 
социального обеспечения 
центральноазиатских респуб­
лик ответили на многочис­
ленные вопросы участников 
встречи. Они договорились о 
регулярном обмене инфор­
мацией и опытом работы. 
Очередное совещание мини­
стров социального обеспечен 
ния республик Централь­
ной Азии решено провести 
в марте будущего года в Ал­
маты.

(УзА).

* . ) *
Щь

м <*
t  ■ t  
i t /

\
<i/ii?)>I

В хозяйствах Башарынского района Фер­
ганской области полным ходом идет сбор 
хлопка. СелЬские труженики из отделения 
«Парижская коммуна» коллективного объеди­
нения «Намуна» обязались в атом году собрать 
с каждого гектара по 28 центнеров сырца.

Превзойти рубеж прошлого года, а он сос­
тавлял 4Э центнера с гектара (кстати, лучший 
по области), решили хлопкоробы колхоза «Рап­
ном». И, судя по первым итогам, »то им вполне

по плечу.

НА СНИМКАХ: лучшие сборщицы Шоира Бо- 

зорова из коллективного объединения «Наму­

на» и Мукамбар Тураева из колхоза «Рапкон».

Фото Т. МАХКАМОВА.

(Фотохроника УзА).

4 W 4 4 N ,N

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБ У П О Р Я Д О Ч Е Н И И  Н АИ М ЕН О ВА Н И Й  
А Д М И Н И С Т Р А Т И В Н О -Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н Ы Х  

Е Д И Н И Ц , Н А СЕЛ ЕН Н Ы Х ПУНКТОВ, 
П Р Е Д П Р И Я Т И И , У Ч Р Е Ж Д Е Н И Й ,  

О Р Г А Н И З А Ц И Й . Ф И ЗИ К О -Г ЕО ГРА Ф И Ч ЕС КИ Х .  
Г ЕОЛОГИЧЕСКИХ И Д Р У Г И Х  

ТО П О Н И М И Ч ЕС К И Х  О БЪ ЕКТО В  
В РЕ С П У Б Л И К Е  УЗБЕКИСТАН

В целях упорядочения 
наименований администра­
тивно-территориальных еди­
ниц, населенных пунктов, 
предприятий, учреждений, 
организаций. физико-гео­
графических, геологических 
и других топонимических 
объектов, а также обеспече­
ния охраны топонимов, свя­
занных с историей и тради­
циями народов Узбекиста­
на. в соответствии с Кон­
ституцией Республики Уз­
бекистан и Законом «О по­
рядке решения вопросов ад­
министративно - территори­
ального устройства Респуб­
лики Узбекистан» Верхов­
ный Совет Республики Уз­
бекистан постановляет:

1. Утвердить Положение 
о норядке наименования и 
переименования админист­
ративно - территориальных

единиц, населенных пунк­
тов. предприятий, учрежде­
ний, организаций, физико- 
географических, геологи­
ческих, других топоними­
ческих объектов в Респуб­
лике Узбекистан (прилага­
ется).

2 . Кабинету Министров 
образовать Республиканс­
кую комиссию по координа­
ции вопросов присвоения 
топонимическим объектам 
имен известных людей и 
разработать Положение о 
данной комиссии.

Председатель Верхов­
ного Совета Республики 
Узбекистан

Ш. ЮЛДАШЕВ.
гор. Ташкент,
3 сентября 1993 г.

(Положение публикуется на2-й стр.).

УСТАНОВЛЕНЫ
ДИПЛОМАТИЧЕСКИЕ ОТНОШЕНИЯ

Еще на одну страну уве­
личилось число государств, 
договорившихся с Республи­
кой Узбекистан об установле­
нии дипломатических отно­
шений. В Москве 11 октября 
Чрезвычайный и Полномоч­
ный Посол Республики Узбе­
кистан в Российской Федера­
ции Юсуф Абдуллаев и 
Чрезвычайный и Полномоч­
ный Посол Королевства Ма­
рокко в России Абдуссалам

Зенидед, по поручению своих 
правительств, подписали до­
кумент об установлении дип­
ломатических отношений 
между Узбекистаном и Ма­
рокко. В этом документе 
предусмотрено развитие сот­
рудничества между обеими 
странами в области полити­
ки, экономики, культуры и 
торговли.

Ф. ДАРПИЕВ.
(УзА).

Служба связи
«СИМЕНС»
ГАРАНТИРУЕТ

Переговоры о сотрудниче­
стве в области развития те­
лекоммуникаций состоялись 
в Министерстве связи Рес­
публики Узбекистан с пред­
ставителями известной гер­
манской фирмы «Сименс». 
Рассмотрен, в частности, 
проект-предложение о стро­
ительстве оптико-волокон­
ной кабельной линии связи 
между Ташкентом и Самар­
кандом. Специалисты и экс­
перты сторон изучают про­
ект. В случае положитель­
ного решения немецкая 
фирма гарантирует постро­
ить эту магистраль в самые 
короткие сроки — за 100 
Дней и на этом важнейшем 
направлении республики ор­
ганизовать на базе электрон­
ного оборудования сотни и 
тысячи новых, высококаче­
ственных каналов связи.

ПРОЕКТ ВЕКА
Проект-предложение о 

строительстве Транс-Азиат- 
ско- Европейской кабельной 
Магистрали связи с приме­
нением о птнко-волоконных 
Материалов и электронного 
°борудоиания активно об­
суждается на трех встречах 
заинтересованных старой — 
* городах Урумчи (Китай), 
Ташкенте и Алматы. про­
водимых в текущем году, 
•‘о предложению Китая ги- 
г®итская современная линия 
®вязд может связать Вос- 
S * ,  Центральную Азию и 
Укропу скоростными систе­
мами передачи сообщений, 
пройдя через территорию 
•'Итая, Казахстана. Узбекис­
тана, Туркмении, Украины. 
'•ОДьши, Германии, к исй 
й°гуг присоединиться Иран, 
'УрЦия, Нолгария, республи­
ки бывшей Югославии и 
^РУгне. Обсуждаются и про- 

■itL амтся Р*МПМные на- 
™*"|ты трассы и источников 
УИМансирования этого проек- 
* нева. Его осуществление 

чулит большие преимущества
•ИНмм регионам и проживаю- 

А. КУДИНОВ.

«ЗАРБДОР»
ОЗНАЧАЕТ
«УДАРНИК»

Кажется, еще совсем не­
давно тракторы бороздили 
поля, а затем была посев­
ная. И вот уже позади тот 
нелегкий путь от пахоты до 
уборочной. Вот он, долго­
жданный урожай хлопчатни­
ка. На полях Навонйской 
области он уродился креп­
ким, добротным. Белокипен­
ной пеной вырвалось из ко­
робочек снежное творение 
природы — хлопковое во­
локно на полях кызылтепин- 
ского колхоза «Зарбдор», 
что в переводе означает 
«Ударник». Вот уж  поисти- 
не по-ударному умеют здесь 
трудиться.

Весной и летом до самых 
заготовок не жалел сил дех­
канин. чтобы взрастить, сбе­

речь свои посевы. Молил не­
бо, чтобы не повторилось 
прошлогодней беды, когда 80 
процентов посевной площади 
пришлось пересевать из-за 
сокрушительных ливней. Но 
если бы дело только в на­
дежде на него! Окучивание, 
чеканка, полив — все агро­
технические меры проводи­
лись в срок, Так постарались 
хлопкоробы, что их хлопчат­
ник стал раскрываться на 
полмесяца раньше, чем в 
других хозяйствах. Еще в 
середине сентября несколько 
бригад колхоза зафиксиро­
вали в приемных пунктах 
выполнение годового зада­
ния. По такому случаю об­
ком профсоюза выделил ту­
ристические путевки и де­

нежные премии. А в пер­
вых числах октября годовое 
задание завершил весь кол­
хоз.

Без малого на четыре ты­
сячи тонн пополнили госу­
дарственный хирман труже­
ники совхоза «Бустон» того 
же Кызылтепинского рай­
она. Это арендное хозяйст­
во, насчитывающее 1100 
дехкан, работает по-новому. 
Уже в первых числах октяб­
ря оно подошло вплотную к 
решению госзаказа. Здесь 
также земледельцы стара­
лись, чтобы посевы пошли в 
рост, а затем набрали сил, 
и вот венец дехканским хло­
потам. А, впрочем, разве на­
станет на селе конец стра­
ды? Заботы ведь здесь — 
круглый год.

В прошлом году бустонцы 
отправили в Турцию 200 
тонн хлопка, партнеры оста­
лись довольны высоким ка­
чеством кызылтепинского 
сырца. Из него получится 
отменная текстильная про­
дукция. Впору задуматься и 
нам: вот бы и самим нау­
читься так перерабатывать

свой хлопок, чтобы шить 
отменные сорочки у себя 
дома.

Удачлива нынешняя убо­
рочная и для Новбахорского 
района. Несмотря на то, 
что земли здесь засоленные, 
жесткие, часто безводные, 
тут не медлят с темпами 
уборочной. Немало зависит, 
конечно, от руководителя 
района Акрама Аликулова. 
Здесь выработаны экономи­
ческие стимулы, побужда­
ющие к производительному 
труду. Вот поле бригадира 
Равшана Курбанова. Как и 
в прошлом году, его коллек­
тив сдал хлопок первым сор­
том. Ручные сборщицы Г. 
Касимова, Г. Турсунова, JI. 
Солиева сдают в день по 
250—300 килограммов сыр­
ца. Благодаря таким труже­
никам наша область с не­
легкими почвенно-климати­
ческими условиями уже к 
половине уборочной обог­
нала целый ряд других.

К. БЕЛУГИНА, 
соб. корр. «Народного 
слова».

щ
г

Начата убориа риса на полях хозяйства «Хорезм» Кунградсного района. Рисоводы 
наметили ■ нынешнем году сдать 11 880 тонн риса. Отлично идет убориа «ери» • 
бригаде Нодира Киличоаа.

НА СНИМКАХ; слеаа — механизатор Сдгор Жангбаее, бригадир Иодир Килнчоа и 
механизатор Оропбен Колтабаеа; урожай нынче выдался отменный.

Фото. А. ЗУФАРОВА, (Фотохроника у»А).

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

О НАЗНАЧЕНИИ Г. Б. ХАСАНОВА ХОКИМОМ 
СЫРДАРЬИИСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьями 9 3 —12 и 102 Конституции 
Республики Узбекистан:

Назначить Гулям-Кадьгра Батыралиевича Хасанова хо- 
кимом Сырдарьииской области.

Президент Республики Узбекистан 
И. КАРИМОВ.

г. Ташкент,
13 октября 1993 г.

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ОБ ОСВОБОЖДЕНИИ Г. Б. ХАСАНОВА ОТ 
ОБЯЗАННОСТЕЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВЛЕНИЯ 

УЗБЕКСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНЦЕРНА 
ПО ВОДОХОЗЯЙСТВЕННОМУ СТРОИТЕЛЬСТВУ

Освободить Гулям-Кадыра Батыралиевича Хасанова от 
обязанностей председателя правления Узбекского государ­
ственного концерна по водохозяйственному строительст­
ву в связи с переходом на другую работу.

Президент Республики Узбекистан 
И. КАРИМОВ.

г. Ташкент,
13 октября 1993 г.

К Е И Ш Ш Е П адень за днем
УСПЕХИ ж и в о т н о в о д о в

Крупных успехов в заготовке мяса добиваются каеансайс- 
кие животноводы. Труженики колхоза «Коммуна», сдав го­
сударству 91 тонну мяса, уже перевыполнили годовое зада­
ние. Надо отметить и высокий сдаточный вес крупного ро­
гатого скота — в среднем по 420 килограммов. С хороши­
ми показателями работают также животноводы колхозов 
«Тергачи», «Бухара», совхоза имени Худайбердыева. Они 
перевыполнили план девяти месяцев по сдаче мяса, довели 
среднесдаточный вес каждого животного до 410—412 кило­
граммов.

С начала года животноводы района поставили государству 
950 тонн мяса. Весомый вклад в общий успех вносят фер­
мерские хозяйства. Такие фермеры, как Баймирза Чулпанов, 
Мавлон Исроилов, Турсунхон Муртаэаев, сдали по 3—5 тонн 
мяса.

В ПАМЯТЬ О ВЕТЕРАНАХ
В Навонйской области создается Книга памяти, посвящен­

ная участникам Великой Отечественной войны — уроженцам 
Навоийсчой области. Один из инициаторов этого благород­
ного дела — «моийский журналист Леонид Ветштейн, на­
писавший более 400 очерков об участниках исторических 
битв с фашизмом. Ло мнению автора, в книгу войдут не 
только имена и фамилии бывших фронтовиков, но и эпи­
зоды из боевой жизни, а также зарисовки об их сегодняш­
нем дне.

г. Навои.

ВЫСОКО В ГОРАХ -  НОВАЯ БОЛЬНИЦА
В кишлаке Хушъер открыла двери для своих пациентов 

новая больница. Четыре основных отделения — терапевти­
ческое, детское, материнское и «скорой помощи» — осна­
щены современным медицинским оборудованием. Больные 
размещены в удобных двухместных палатах. Местные сов­
хозы помогли приобрести приличную мебель, сделать за­
пас постельного белья.

Характерный факт: согласно договоренности новое лечеб­
ное учреждение будет обслуживать не только жителей ок 
рестных узбекистанских сел, но и больных из трех сосед 
них кыргызских аулов. И коллектив медицинских работников 
здесь также интернационален — нескольких опытных врачей 
командировали а Хушъер коллеги из кыргызского города 
Хайдаркена.

Сохский район,
Ферганская обл.

|По материалам наших корреспондентов и УзА).

' С В О Д К А
О ЗАГОТОВКЕ ХЛОПКА-СЫРЦА УРОЖАЯ 

1093 ГОДА НА 13 ОКТЯБРЯ

Области

Заготовлено в процентах к плану 
Всего | В т. ч. меш. сбора

О

Республика
Каракалпакстан 2,30 63,49 1,91 41,26
Андижанская 3,25 39,43 1,20 5.39
Бухарская 2,66 77,37 0,88 18,64
Джизакская 3,01 20,16 3,09 16,88
Кашкадарьинская 3,71 61,43 3,82 50,26
Нааоийекая 3,67 53,17 2,37 23,15
Наманганская 2,65 28,10 0,83 4,98
Самаркандская 3,22 30,42 1,83 10,93
Сурхандарьинская 2,18 67,43 1,57 37,02
Сырдарьинская 1,46 11,09 1,00 3,72
Ташкентская 3,33 24,36 2,90 12,10
Ферганская 2,63 42,67 0,62 6,15
Хорезмская 2,48 83,87 1,09 10,78
Итого по Республике
Узбекистан 1,7* 46,9* 1,91 19,64
Было в 1992 году 2,19 29,48 1,82 13,80
Т. Ч. ТОНКОВОЛОКНИСТОГО ХЛОПКА-СЫРЦА
Андижанская 0,00 0,00 0,00 0,00
Бухарская 0,00 0,00 0,00 0,00
Кашкадарьинская 2.76 23,94 0,00 0,00
Нааоийекая 0,00 0,00 0,00 0,00
Наманганская 0,94 6,74 0,00 0,00
Сурхандарьинская 
Итого по Республике

2,33 55,94 0,00 0.00

Узбекистан 2,41 41,13 0,00 0,00
Было в 1992 году 1,95 26,72 0,00 0,00

1044 работника аппарата 
бывшего Верховного Совета 
Российской Федерации изъ­
явили желание начать рабо­
тать в аппарате Федераль­
ного собрания. Однако сог­
ласно указу президента Рос­
сии аппарат Федерального 
собрания будет состоять из 
537 человек.

Газета «Котидбен де Пари» 
(Франция): Не следует до­
верять утверждениям, что в 
России царят развал и хаос, 
считает бригадный генерал 
ВВС Франции Пьер д’Эвуа. 
Афиширование этих трудно­
стей помогает русским, го­
ворит он. получать зарубеж­
ную помощь. Генерал, в ча­
стности. указывает, что в 
1919—1921 годах положе­
ние империи было куда ху­
же, чем сейчас, а через 20 

лет Советский Союз сумел 
устоять против крупнейшей 
военной державы того вре­
мени.

В Афганистане вновь во­
зобновились боевые действия
между противоборствующи­
ми группировками моджа­
хедов. За три дня в ходе пе- 
рестрелон в Кабуле и Дже- 
лалабаде погибли и были ра­
нены десятки мирных граж­
дан.

Министр иностранных дел 
Чехии Йозеф Желенец в
интервью телекомпании Си- 
эн-эн заявил о намерении 
своей страны добиваться 
вступления в НАТО.

В Алматы открылась сес­
сия Верховного Совета Ка­
захстана. На сессии Назар­
баев объявил о необходи­
мости введения жесткой ан­
тиинфляционной политики. 
Парламент большинством го­
лосов депутатов ратифи­
цировал документы о созда­
нии Экономического союза 
стран СНГ и пребывании 
Казахстана в рублевой зоне.

Правительство объединен­
ной Германии должно пе­
реехать в Берлин до 2000 
года. Такое решение оыло 
принято на совещании ру­
ководителей партий правя­
щей коалиции. Ведомство 
федерального канцлера и де­
сять министерств будут пе­
ребираться на берега Шпрее 
по мере строительства для 
них новых .зданий.

Государственный секре 
тарь США Уоррен Кристо­
фер посетит Москву 21 23 
октября. Глава внешнепо­
литического ведомства США 
побывает также в столицах 
Украины, Беларуси. Казах­
стана н Латвии.

7 карта 1994 года из Па­
рижа в Лондон отправятся 
первый железнодорожный 
состав. Компания «Квро- 
туннель» объявила оконча­
тельную дату ввода в строй 
туннеля под Ла-Маншем, ко­
торый свяжет Францию и 
Англию. Торжественное отк 
рытне состоится 7 мнртв 
будущего года.

(По сообщениям инфор­
мационных агентств)



2 Народное СЛОВО
— — —  " 1 1 ....................  ....... ........

14 О К ТЯБРЯ 1993 ГОДА

УТВЕРЖДЕНО 
ВЕРХОВНЫМ СОВЕ-ТОМ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ПОСТАНОВЛЕНИЙ N> MO-XII 
ОТ 3 СЕНТЯБРЯ !«*3 г.

П О Л О Ж Е Н И Е
О П О Р Я Д К Е  Н АИ М ЕН О ВА Н И Я  И П Е РЕ И М Е Н О В А Н И Я  А Д М И Н И С Т Р А Т И В Н О -  

Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н Ы Х  Е Д И Н И Ц , Н АСЕЛ ЕН Н Ы Х  ПУНКТОВ, П Р Е Д П Р И Я Т И Й , У Ч Р Е Ж Д Е Н И Й ,  

О Р Г А Н И З А Ц И Й , Ф И ЗИ К О -Г Е О ГРА Ф И Ч Е С К И Х . ГЕО ЛО ГИ ЧЕСКИ Х И Д Р У Г И Х  

ТО П О Н И М И Ч ЕС К И Х  О БЪ ЕКТО В В РЕ С П У Б Л И К Е  УЗБЕК И С ТА Н

I. О Б Щ И Е  П О Л О Ж Е Н И Я

1. Настоящее Положение 
определяет порядок наиме­
нования, переименования, а 
также правописания назва­
ний:

административно .  терри­
ториальных единиц и насе­
ленных пунктов:

махаллей, проспектов, 
улиц, переулков, площадей, 
скверов, парков, мостов и 
других составных частей 
населенных пунктов:

промышленных и сельс­
кохозяйственных предприя­
тий, колхозов и иных коо­
перативных хозяйств, строи­
тельных, проектных, науч­
но-исследовательских, гео­
логических организаций. 
Учреждений здравоохране­
ния, высших и средних спе­
циальных учебных заведе­
ний. профтехучилищ, об­
щеобразовательных школ, 
детских дошкольных, вне­
школьных и других учреж­
дений народного образова­
ния. гидросооружений, аэро­
портов. железнодорожных 
станций, водных транспорт­
ных средств и иных объек­
тов (далее именуемыми 
предприятиями, учрежде­
ниями. организациями):

физико-географических и 
геологических объектов.

2. Названия, присваи­
ваемые перечисленным в 
настоящем Положении объ­
ектам, должны быть просты­
ми, краткими и отвечать 
требованиям научной топо­

нимики. При наименовании 
и переименовании объектов, 
учитываются географичес­
кие,. исторические, нацио­
нальные. природные и дру­
гие местные условия, а так­
же общегосударственные 
интересы.

Названия, присваиваемые 
предприятиям, учреждениям, 
организациям, должны, как 
правило, отражать их ме­
стонахождение, предмет де­
ятельности и подведомст­
венность. Указанным объ­
ектам могут присваиваться 
сокращенные и условные 
названия, которые даются 
в единственной форме на 
государственном языке.

3. Для подготовки пред­
ложений по наименованию 
и переименованию админи­
стративно - территориальных 
единиц, махаллей, проспек­
тов. улиц, переулков, пло­
щадей и других составных 
частей населенных пунктов 
хокимы областей. районов 
и городов могут создавать 
специальные топонимичес­
кие комиссии, в состав ко­
торых привлекаются исто­
рики. языковеды, архитек­
торы. краеведы, картогра­
фы и иные работники заин­
тересованных организаций.

4. Настоящее Положение 
определяет также порядок 
присвоения названий па­
мятникам природы, произ­
ведениям монументального 
искусства.

1Г. Н А И М Е Н О В А Н И Е  И П Е РЕ И М Е Н О В А Н И Е  
А Д М И Н И С Т Р А Т И В Н О -Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н Ы Х  

Е Д И Н И Ц  И Н АС ЕЛ ЕН Н Ы Х  ПУНКТОВ

5. Наименование и пере­
именование областей, рай­
онов и городов производит­
ся Верховным Советом Рес­
публики Узбекистан по хо­
датайству соответствующих 
Советов народных депута­
тов.

Наименование и переи­
менование районов и горо­
дов в Республике Каракал- 
Иакстан производится Вер­
ховным Советом Республи­
ки Каракалпакстан.

6 . Наименование и пере- 
'Именованне поселков, киш­
лаков. аулов и населенных 
пунктов производится обла­
стными Советами народных 
депутатов, а в Республике 
Каракалпакстан — Прези­
диумом Верховного Совета 
Республики Каракалпак­
стан при наличии решений, 
принятых на сессиях соот­
ветствующих районных, го­
родских Советов народных

депутатов.
7. Переименование адми­

нистративно - территориаль­
ных единиц и населенных 
пунктов производится толь­
ко в исключительных слу­
чаях.

8 . При наименовании и 
переименовании поселков, 
кишлаков, аулов и населен­
ных пунктов не допускает­
ся присвоение таких наиме­
нований, которые уже име­
ются в Республике Кара­
калпакстан или в данной об­
ласти. а областям, городам 
и районам — таких, кото­
рые имеются в Республике 
Узбекистан.

9. Присвоение имен лю­
дей областям, .городам, райо­
нам, кишлакам, аулам, по­
селкам и другим населен­
ным пунктам, а также наи­
менование их в честь исто­
рических событий не до­
пускается.

III. Н А И М Е Н О В А Н И Е  И П Е РЕ И М Е Н О В А Н И Е  
М АХАЛЛЕЙ , ПРО СП ЕКТО В, УЛИ Ц ,  

П ЕРЕУ Л К О В, П Л О Щ А Д Е Й  И Д Р У Г И Х  
СОСТАВНЫ Х ЧАСТЕЙ Н А СЕЛ ЕН Н Ы Х  

ПУНКТОВ

10. Наименование и пере­
именование махаллей, про­
спектов, улиц. переулков, 
площадей, скверов, пар­
ков. мостов и других сос­
тавных частей населенных 
пунктов осуществляется хо- 
кимами городов и районов 
по представлению органов 
самоуправления граждан 
махаллей городов. кишла­
ков. аулов, поселков. Ре­
шения хокимов по данным 
вопросам подлежат утверж­
дению соответствующим 
Советом народных депута­
тов.

11. Новым улицам, пло­

щадям и другим составным 
частям населенных пунктов 
названия присваиваются 
одновременно с утвержде­
нием генеральных планов 
вновь застраиваемых райо­
нов или при отведении зе­
мель под новое строительст­
во.

Присвоение махаллям, 
проспектам, улицам, пере­
улкам, площадям и другим 
составным частям населен­
ных пунктов наименований, 
уже существующих в дан­
ном населенном пункте, не 
допускается.

12. Переименование ма­

халлей, проспектов, улиц, 
переулков, площадей и 
других составных частей 
населенных пунктов. как 
правило, производится в

IV. Н А И М Е Н О В А Н И Е  И П Е Р Е И М Е Н О В А Н И Е  

П Р Е Д П Р И Я Т И Й , У Ч Р Е Ж Д Е Н И Й ,  

О Р Г А Н И З А Ц И Й

13. При решении вопроса 
о создании предприятия, уч­
реждения, организации и 
иного объекта одновремен­
но им присваиваются назва­
ния:

объектам республиканс­
кого подчинения — Каби­
нетом Министров Республи­
ки Узбекистан по представ­
лению соответствующего ми­
нистерства, государственно­
го комитета и ведомства при 
наличии согласия местных 
органов власти, на чьей тер­
ритории находится данный 
объект:

объектам местного подчи­
нения — Советом Минист­
ров Республики Каракал­
пакстан, хокимами областей 
и города Ташкента с после­
дующим утверждением 
принятых решений соответ­
ствующими Советами на­
родных депутатов.

14. В случаях, когда в 
соответствии с действующим 
законодательством минист­
рам и руководителям госу­
дарственных комитетов и 
ведомств Республики Уз­
бекистан предоставлено 
право создавать, реоргани­
зовывать и объединять 
предприятия, учреждения, 
организации и другие госу­
дарственные объекты, наи­
менование и переименова-

V. Н А И М Е Н О В А Н И Е  И 

П Е Р Е И М Е Н О В А Н И Е  

Ф И ЗИ К О -Г Е О ГРА Ф И Ч Е С К И Х  
И ГЕО ЛО ГИ ЧЕСКИ Х О БЪ ЕКТО В

17. Подлежат наимено­
ванию физико-географичес­
кие и геологические объек­
ты:

горы, ущелья, ледники, 
равнины, долины и другие 
элементы рельефа суши;

моря, заливы, проливы, 
реки, озера и другие поверх­
ностные водоемы;

подводные хребты, впа­
дины, котловины, мели и 
другие элементы подводно­
го рельефа, морские тече­
ния;

геоморфологические комп­
лексы. структурно-геологи­
ческие и ландшафтные един­
ства. геологические про­
винции и регионы, бассей­
ны, месторождения и рудо- 
проявления твердых, жид­
ких и газообразных полез­
ных ископаемых (включая 
и подземные воды);

области распространения 
рода, вида или другой так­
сономической категории ра­
стений и животных (ареа­
лы);

естественноисторические об­
ласти.

18. Наименование и пе­
реименование физико-геог­
рафических и геологических 
объектов, находящихся на 
территории Республики Уз­
бекистан. производится Ка­
бинетом Министров Рес­
публики Узбекистан по 
представлению:

Академии наук Респуб­
лики Узбекистан — по фи­
зико-географическим объек­
там;

Государственного коми­
тета Республики Узбеки­
стан по геологии и мине­
ральным ресурсам — по 
геологическим объектам.

19. Названия физико- 
географическим объектам, 
расположенным на терри­
тории двух или нескольких 
государств. присваиваются 
Кабинетом Министров Рес­
публики Узбекистан по 
представлению Академии 
наук Республики Узбеки­
стан и согласованию с пра­
вительством другого госу­
дарства.

20. Названия погранич­
ных физико-географических 
объектов должны быть сог­
ласованы с Министерством 
иностранных дел и Службой 
национальной безопасности 
Республики Узбекистан.

21. Физико - географичес­
ким объектам, не имеющим 
названия, которые наносят­
ся впервые на карты в мас­
штабах 1:100000 и крупнее, 
названия присваиваются ор­
ганизациями, выполняющи­
ми топографическую и гид­
рографическую съемку, по 
согласованию с Советом 
Министров Республики Ка­
ракалпакстан, хокимиятами 
соответствующих областей 
и города Ташкента, а если 
эти объекты находятся на 
территории Республики Ка­
ракалпакстан и одной из 
областей или на территории 
нескольких областей, то 
присваиваемые им названия 
подлежат согласованию с

Кабинетом Министров Рес­
публики Узбекистан.

22. Геологическим объ­
ектам, которые впервые '■ 
упоминаются в отчетах и 
печатных изданиях, назва­
ния присваиваются перво­
открывателями, авторами, 
организациями. выполняю­
щими геологоразведочные, 
геологические, геофизичес­

кие и гидрогеологические 
работы, по согласованию с 
Государственным комитетом 
Республики Узбекистан по 

геологии и минеральным ре­
сурсам, который после ут­
верждения Кабинетом Ми­
нистров Республики Узбе­
кистан вносит их в государ­
ственный геологический ка­
дастр.

VI. П Р И С В О Е Н И Е  Н А ЗВ А Н И Й  ПАМЯТНИКАМ  

П Р И Р О Д Ы  И П Р О И З В Е Д Е Н И Я М  

М О Н УМ ЕН ТАЛ ЬН О ГО  ИСКУССТВА

случае одноименности с 
другими объектами, небла­
гозвучности или в связи с 
реконструкцией данного на­
селенного пункта.

ние их производится соот­
ветствующими министерст­
вами, государственными ко­
митетами и ведомствами по 
согласованию с хокимията­
ми районов, городов. на 
территории которых нахо­
дятся эти объекты.

15. Названия, присваи­
ваемые Советом Министров 
Республики Каракалпак­
стан, хокимами областей и 
города Ташкента государст­
венным предприятиям, ор­
ганизациям и иным объек­
там местного подчинения, 
входящим в систему ми­
нистерств. государственных 
комитетов и ведомств Рес­
публики Узбекистан, долж­
ны быть согласованы с соот­
ветствующими министерст­
вами. государственными ко­
митетами и ведомствами.

16. Предприятиям. уч­
реждениям и организациям 
не разрешается присваи­
вать названия, которые 
уже присваивались другим 
объектам, расположенным 
на территории Республики 
Каракалпакстан или дайной 
области и города Ташкента, 
а также названия, которые 
уже даны другим предпри­
ятиям, учреждениям, орга­
низациям соответствующего 
министерства. Государствен­
ного комитета и ведомства.

23. Присвоение назва­
ний Памятникам природы 
(заповедникам. заказни­
кам. ботаническим садам и 
т. п.) производится Кабине­
том Министров Республики 
Узбекистан по предоставле­
нию Государственного ко­
митета Республики Узбеки­
стан по охране природы.

24. Присвоение названий 
памятникам, обелискам и 
другим произведениям мо­
нументального искусства, 
сооружаемым в соответст­
вии с постановлением пра­
вительства Республики Уз­
бекистан. производится Ми­

нистерством по делам куль­
туры Республики Узбеки­
стан по согласованию с Со­
ветом Министров Республи­
ки Каракалпакстан, хоки­
миятами областей и города 
Ташкента.

Министерство по делам 
культуры Республики Узбе­
кистан утверждает также 
текст надписи к тому или 
иному произведению мону­
ментального искусства.

VII. П Р И С В О Е Н И Е  ИМЕН Л Ю Д Е Й  
СОСТАВНЫМ ЧАСТЯМ Н АСЕЛ ЕН Н Ы Х  

ПУНКТОВ, ГО С У ДА РС ТВ ЕН Н Ы М  
П Р Е Д П Р И Я Т И Я М , У Ч Р Е Ж Д Е Н И Я М ,  
О РГ А Н И З А Ц И Я М , Ф И ЗИ К О -  

ГЕОГРАФ ИЧЕСКИМ , ГЕО ЛО ГИ ЧЕСК И М  И 
Д Р У Г И М  ОБЪЕКТАМ

25. Махаллям, проспек­
там, улицам, переулкам, 
площадям, скверам, пар­
кам и другим составным ча­
стям населенных пунктов, 
предприятиям, учрежде­
ниям, организациям, физи­
ко-географическим, геологи­
ческим и другим объектам 
присвоение имен государст­
венных, общественных, по­
литических деятелей, за­
щитников Родины, героев 
труда, деятелей науки, 
культуры и других заслу­
женных людей может произ­
водиться только посмертно.

26. Присвоение имен лю­
дей объектам, находящимся 
в подчинении местных ор­
ганов власти, а также ма­
халлям, проспектам, ули­
цам, переулкам, площадям, 
скверам, паркам и другим

составным частям населен­
ных пунктов производится 
Президиумом Верховного 
Совета Республики Кара­
калпакстан, Советами на­
родных депутатов областей 
и города Ташкента, а объек­
там республиканского под­
чинения — Кабинетом Ми­
нистров Республики Узбе­
кистан.

В случае присвоения ука­
занным в пункте 25 настоя­
щего Положения объектам 
имен людей, а также изме­
нения ранее присвоенных 
названий решения соответ­
ствующих органов государ­
ственной власти согласо­
вываются с Республиканс­
кой комиссией по координа­
ции вопросов присвоения 
топонимическим объектам 
имен известных людей.

VIII. ЗА К Л Ю Ч И Т Е Л Ь Н Ы Е  П О Л О Ж Е Н И Я

27. Уточнение транскрип­
ции названий объектов, 
указанных в настоящем По­
ложении (кроме названий 
областей, районов и горо­
дов). производится соответ­
ствующими органами, ко­
торым предоставлено пра­
во именовать и переимено­
вывать объекты.

Уточнение транскрипции 
названий административно- 
территориальных единиц 
(областей, районов и горо­
дов) производится Верхов­
ным Советом Республики 
Узбекистан.

Уточнение транскрипции 
названий районов и городов 
в Республике Каракалпак­
стан производится Верхов­
ным Советом Республики 
Каракалпакстан.

28. Министерства, госу­
дарственные комитеты, ве­
домства. предприятия, уч­
реждения и организации Рес­
публики Узбекистан в пра­
вописании географических 
и геологических названий, 
используемых в служебной 
переписке, отчетах, науч­
ных, учебных, информаци­
онных изданиях, периоди­
ческой печати и картогра­
фических изданиях, руко­
водствуются Законом «О 
государственном языке Рес­
публики Узбекистан».

названий
объектов

29. Каталоги 
государственных 
ведутся: 

министерствами, государ­
ственными комитетами и 
ведомствами Республики 
Узбекистан — по подведом­
ственным объектам;

Советом Министров Рес-

яяш ш ш а& ш ш яш ш ш аш я

публики Каракалпакстан, 
хокимиятами областей и го­
рода Ташкента — по объек­
там местного значения, на­
ходящимся на территории 
Республики Каракалпак­
стан. областей и города 
Ташкента,

Списки указанных госу­
дарственных объектов еже­
годно по состоянию на 1 ян­
варя представляются в Го­
сударственный комитет по 
прогнозированию и статис* 
тике Республики Узбеки­
стан.

30. Списки памятников, 
обелисков и других произ­
ведений монументального 
искусства, сооружаемых по 
решению Кабинета Минист­
ров Республики Узбеки­
стан. ведутся:

Министерством по делам 
культуры — по всей терри­
тории республики;

Советом Министров Рес­
публики Каракалпакстан, 
областными и Ташкентским 
городским хокимиятами — 
по территории Каракалпак­
стана, области и города 
Ташкента.

31. На физико-географи­
ческие объекты ведутся 
картотеки в Академии наук 
Республики Узбекистан и в 
Управлении геодезии и кар­
тографии при Кабинете 
Министров Республики Уз­
бекистан, на геологические 
объекты — в Государствен­
ном комитете Республики 
Узбекистан по геологии и 
минеральным ресурсам, а 
на природоохранные объек­
ты — в Государственном koi 
митете Республики Узбеки­
стан по охране природы.

Обсуждаем проект закона

ЧТОБ ИЗБИРАЛИСЬ 
САМЫЕ ДОСТОЙНЫЕ
Ознакомившись с законо­

проектом «О выборах в 
Олий Мажлис Республики 
Узбекистан», счел нужным 
высказать некоторые замеча­
ния и предложения.

Прежде всего по статье 
2 . Мне кажется, надо сох­
ранить возрастной ценз за­
кона 1989 года, где утверж­
дается, чт0 депутатами выс­
шего органа власти могут 
быть избраны граждане рес­
публики, достигшие возрас­
та 21 год, а не 25, как ука­
зано в новом проекте. 21 
год — это тот возраст, ког­
да человек приобретает ми­
нимум необходимого жиз­
ненного опыта, профессио­
нальную квалификацию. Пре­
зидент нашей республики И. 
Каримов в своем выступле­
нии на 48-й сессии Генераль­
ной Ассамблеи ООН особо 
подчеркнул, что около 50 
процентов населения Рес­
публики Узбекистан — это 
молодежь в возрасте до 18 
лет. Отсюда можно сделать 
вывод, что в отличие от за­
падноевропейских стран об­
щество наше молодое, и 
граждане Узбекистана после 
20-летнего возраста подклю­
чаются к активной общест­
венно-политической деятель­
ности.

Далее. считал бы необ­
ходимым второй абзац статьи 
8 и второй абзац статьи 37 
после слов «расположенных 
в отдаленных и труднодос­
тупных районах...» допол­
нить словами: « ...а  также на 
отгонных пастбищах за пре­
делами республики». Было 
бы, на мой взгляд, правиль­
ным и статью 15 дополнить

отдельным пунктом в сле­
дующей редакции: «9) Орга­
низует голосование граждан, 
не имеющих возможность 
прибыть к месту голосова­
ния по состоянию здоровья».

Кроме того, я  ознакомил­
ся с мнениями правоведов, 
обсуждавших проект зако­
на за «круглым столом» ре­
дакции — мотериалы опуб­
ликованы в газете «Народ­
ное слово» от 30 сентября 
1993 года. Не могу согла­
ситься с предложением юрис­
та X. Абдуалиева внести не­
которые поправки в статью 
35. в частности, о том, что 
бюллетени должны издавать­
ся только на государствен­
ном языке — узбекском. 
По-моему, это предложение 
несет в себе ущемление прав 
граждан других националь­
ностей. И будет совершенно 
справедливо, если статью 35 
оставить в той редакции, в 
какой она изложена в про­
екте.

Также считаю ошибочным 
мнение X. Абдуалиева о том, 
что было бы полезно, если 
бы большинство депутатов 
Олий Мажлиса избиралось 
из числа экономистов и юри­
стов. Думаю, что в депутат­
ском корпусе должны быть 
представлены специалисты 
разных профилей, например, 
врачи, инженеры, агроно­
мы, учителя. Ни о каком 
большинстве по профессио­
нальному принципу не мо­
жет быть и речи. Главное— 
чтобы это были достойные 
люди.

С. МИРЕЦКИИ, 
ветеран труда.

ДОСТОЯНИЕ МАСС
Большую просветительс­

кую и разъяснительную ра­
боту проводит коллектив 
Государственной библиоте­
ки Республики Узбекистан 
имени Алишера Навои по 
пропаганде книг Президен­
та Узбекистана И. А. Ка­
римова. Недавно в боль­
шом читальном зале биб­
лиотеки состоялась науч­
но-практическая конфе­
ренция по книге И. А. Ка­
римова «Узбекистан —со­
бственная модель перехода 
на рыночные отношения». 
В ней приняли участие ра­
ботники культурно-просве­
тительских учреждений 
республики. ч работники 
библиотек, читатели, а так­
же представители иностран­
ных посольств, аккредито­
ванных в Республике Узбе­
кистан.

Открыла читательскую 
конференцию Н. И. Ибраги­
мова. заместитель минист­
ра по делам культуры 
Узбекистана. В своем выс­
туплении она обратила 
внимание на огромное зна­
чение новой книги, оста­
новилась на многогран­
ной деятельности Прези­
дента по решению сложных, 
неординарных вопросов по 
переходу республики на 
рыночные отношения, на 
ответственности библиотеч­
ных работников по своевре­
менному и точному доведению 
идей и концепций, изложен­
ных в ноЬой книге, до широ­
кой общественности.

О задачах библиотечных 
работников в этом направ­
лении рассказал директор 
Государственной библиоте­
ки имени А. Навои Р. А. 
Алимов. Кстати, к этой на­
учно-практической конфе­
ренции им было подготовле­
но методическое пособие 
«Узбекистан — бозор муно- 
сабатларига утишнинг узи- 
га хос йули», предназна­

ченное как для работников 
культурно - просветительских 
учреждений, так и для ши­
рокого круга читателей, 
Это пособие окажет большую 
помощь преподавателям в 
проведении занятий со слу­
шателями курсов по совер­
шенствованию экономичес­
ких знаний, осмыслению 
концепций и идей Президен­
та по проведению реформ. 
Тщательно изучить книгу 
«Узбекистан — собственная 
модель перехода на рыноч­
ные отношения». сделать 
ее достоянием широкой чи­
тательской аудитории — 
Долг каждого работника 
культуры, каждого библио­
текаря, отмечает автор 
пособия.

Большой интерес у соб­
равшихся вызвали книжно­
иллюстративная выставка 
из фондов библиотеки и фо­
тоэкспозиция. Выставка со­
стояла из 10 разделов, где 
были представлены мате­
риалы по проведению эко­
номической реформы в 
Узбекистане, законодатель­
ной политике, внешнеэко­
номической деятельности, 
вопросам международного 
сотрудничества. В разделах 
по истории культурного и 
духовного наследия узбекс­
кого народа представлены 
труды великих предков, та­
ких, как Навои, Бабур, Ибн 
Сино, Аль-Хорезми, Беру­
ни, Улугбек, Ат-Термези, 
Ахмад Яссави, и многих 
других творцов, известных 
всему миру, а также мате­
риалы по истории ’ Узбеки­
стана, бережно хранящиеся в 
фонде редких рукописных 
книг библиотеки. Развернутая 
фотоэкспозиция удачно до­
полняет и иллюстрирует раз­
делы книжной выставки.

Т. КОВАЛЬ, 
корр. «Народного слова».

Репортаж

ТРУДНЫЙ ПУТЬ элиты
В не столь давние време­

на на хлопковых полях ца­
рила многосортица. Причем, 
бывало, засевался хлопчат­
ник и не приспособленный к 
данным почвенно-климатиче­
ским условиям. Рынок, но­
вые экономические отно­
шения диктуют свои усло­
вия. Сегодня хозяйственники 
заботятся о том, чтобы вы­
ращивать наиболее пригод­
ные к воспроизводству, вы­
сокоурожайные сорта хлоп­
чатника...

Я нахожусь на сортоиспы­
тательном элитном поле, 
чте на территории совхоза

«Нарпай» Навоийского райо­
на.

Заведует элитным хозяй­
ством здесь Виктор Беззу- 
бахин, без малого четверть 
века работающий агроно­
мом. Виктор Андреевич сну­
ет по междурядьям, шеле­
стящим от опадающей лист­
вы хлопчатника. На ветвях 
— белые гроздья, букваль­
но выкипающие из коробо­
чек.

— Видите, более 30 ко­
робочек на кусте! Урожай­
ность 32,8 центнера сырца 
с гектара, сорт называется 
«А кдарья». Замечательный,

скажу вам, сорт, его автор
— Владимир Дубоносов. 
Время от посева до созрева­
ния — 110— 115 дней. 
Тогда как «Бухара-6 », ко­
торая повсеместно растет в 
области, зреет в течение 
145 дней. Бывает, что не 
успеваем его убирать из-за 
начавшихся дождей... А вот 
другой неплохой сорт хлоп­
чатника — «Гульбахор», но 
его надо еще доводить,

Есть и в другом месте 
подобный участок, где вы­
ращивают элиту,—при кол­
хозе имени К, Рахимова. 
Здесь мне показывают от­
лично зарекомендовавшие 
сорта «С -6530», «Наманган- 
77*.

— Обратите внимание,?— 
говорит главный агроном 
PAIIO Мухаммад Шамсиев,
— по 35 коробочек на кус­
те, причем раскрытие ран­
нее. А «С-6530» ценен еще

тем, что он по своим свой­
ствам ближе к тонковолок­
нистому.

— Отчего же не засере­
ем элиту?

— Слишком долог иуть 
от испытательного поля до 
массовых посевов, — пояс­
няет мне заместитель обл- 
агропрома Мурадулло Са- 
мандаров. — Иногда этот 
срок растягивается до 12 
лет, прежде чем пригод­
ный сорт начнет давать уро­
жай.

И Ееззубахин, и Шамси- 
еп, другие специалисты вы­
ражают сожаление, что сла­
ба еще в науке связь меж­
ду теорией и практикой, 
слишком много устаревших 
инструкций, мешающих ско­
рейшему приходу элиты на 
поля.

В. КАТИНА.

Острый сигнал

ЛАВСАНОВЫЕ СТРАДАНИЯ
Сумело избежать останов­

ки н вышло на стопроцент­
ную загрузку оборудования 
Наманганское производст­
венное шелковое объедине­
ние.

Проблемы, возникшие в 
начале года с прставками 
сырья, помогла решить ас­
социация « Узбек легпром», 
Она выделила предприятию

700 миллионов рублей для 
закупки лавсана на могилев- 
ском производственном объе­
динении «Химволокно» в Бе­
ларуси и 100 миллионов руб­
лей для приобретения виско­
зы на одном из (российских 
предприятий в Твери. В ито­
ге в третьем квартале объе­
динение сумело выполнить 
псе плановые технико-эконо­
мические показатели, Нала­
дило стабильные поставки

швейникам республики дефи­
цитных сорочечных и плаще­
вых тканей.

Но пот снова появился по­
вод дли тревоги, Деньги за 
сырье поставщикам; перечис­
ляются, а к ним не посту­
пают—из-за неотрегулирован- 
ности банковских взаиморас­

четов со странами Содружест­
ва. Поэтому могилевцы прек­
ратили отгрузку лавсана в 
Наманган.

Помочь с поставками лав­
сана правительство респуб­
лики обязало Узбекскую го­
сударственно - акциоиерк у ю 
ассоциацию по контрактам и 
торговле —- «Узкоштракт- 
торг». Однако с выполнени­
ем своих обязательств рес­
публиканское ведомство не 
спешит, из-за, проявляемых 
им медлительности и нерас­
торопности решение вопро­

са затягивается. Между тем 
запасов лавсана в объедине­
нии хватит лишь до конца 
октября.

Отсутствие сырья ударит 
« е  только по наманганским 
шелковикам, но и по их сме­
жникам швейным пред- *
приятням. не говоря уже о 
покупателе. Выход в этой 
сложной ситуации один — 
«Узкоитрактторгу* порасто­

ропней выполнять свои обя­
зательства. Сегодня только 
от этого ведомства зависит, 
будет ли объединение нара-. 
щипать выпуск продукции 
или завтра остановит произ­
водство,

Н. ХОДЖАЕВА, 
корр. УзА.

Чирчикская обувная фабри­
ка славится ассортиментом 
своей продукции. Производи­
мая здесь обувь выгодно от­
личается и внешним оформле­
нием, и качеством, В резуль­
тате спрос на нее растет с 
каждым днем, вот почему 
встал вопрос о расширении 
производства.

Недавно здесь был сдай в 
зкеплуатацию новый корпус 
завода. В светлых просторных 
помещениях установлено сов­
ременное оборудование, что 
значительно повысит произво­
дительность труда.

НА СНИМКАХ: в новом по­
шивочном цехе; заготовитель 
«того цеза Ольга Васильева ус­
пешно освоила работу ие но­
вом оборудовании.

Фото О. ШАМСУТДИНОВА.
(Фотохроника УэА|.



U  О КТЯБРЯ 1993  ГОДА Народное СЛ О ВО 3

Прямо на глазах меняется облик колхоза «Нарпай» Нарпайсного района. В 
центральную усадьбу хозяйства — поселок Бустон проведен газ, проложен 
водопровод. Все это не могло не отразиться на образе жизни сельчан. А от­
сюда — и рост производительности труда колхозников. В нынешнем году они 
обещают сдать 470 тонн хлопиа и 30 тонн кишмиша.

НА СНИМКАХ: хорошеет день ото дня поселок Бустон; сварщик Мели Зони- 

ров трудится в эти дни на сооружении новой теплицы.
Фот.о Т. НОРКУЛОВА.

(Фотохроника УзА).

ИМЕНА ГЕРОЕВ 

БЕССМЕРТНЫ
В совете ветеранских ор­

ганизаций Республики Узбе­
кистан состоялось собрание 
рабочей группы по изданию 
«Книги памяти». Соб,рание
вел председатель совета Б .
Рахимов.

На собрании обсуждены 
меры, осуществляемые для 
увековечивания памяти вои- 
нов-узбекистандев, геройски 
погибших во второй миро­
вой войне, Отмечалось, что 
на сегодня уже подготовле­
ны и сданы в набор две та­
кие книги — по городу Таш ­
кенту и столичной области. 
В  качестве первостепенной 
задачи было названо созда­
ние республиканской «Книги 
памяти» и издание ее к 50- 
летию Великой Победы.

(УзА).

ИЗ ТУРЦИИ В АНДИЖАН
прибыла делегация работ­
ников просвещения, чтобы 
ознакомиться с нашей сис­
темой образования и воспи­
тания молодого поколения, с 
состоянием здравоохране­
ния. Гости посетили Анди­
жанский госуниверситет,

клинику медицинского ин­
ститута, детские садики и 
школы. Побывали они и в 
саду Бабура, в местном му­
зее, приняли участие в боль­
шом вечере искусства, про­
веденном в областном цент. 
Ре.

ИЗУЧАЕТСЯ НАСЛЕДИЕ ПОЭТА
В  научно-исследователь­

ском институте искусствозна­
ния имени Хамзы прошла 
научно-практическая конфе­
ренция «Захириддин Мухам­
мад Бабур и проблемы изу­
чения истории культуры и 
искусства». Ее открыл дирек­
тор института Т . Гафурбе- 
ков.

Доктор искусствоведения, 
профессор М. Кадыров и 
другие выступили с докла­
дами об отражении в твор­

честве поэта музыки^» архи­
тектура, изобразительного 
и сценического искусства. 
Было подчеркнуто, что про­
изведения Бабура служат 
бесценным учебником исто­
рии узбекской культуры , их 
серьезное изучение является 
важной задачей, стоящей 
перед искусствоведами. Было 
высказано предложение про­
водить ежегодные Бабу- 
ровские чтения.

(УзА).

ПРЕДАВШИЙ КОРАН
ОДНА ИЗ САМЫХ ЗЛОВЕЩИХ ФИГУР В КОГОРТЕ 

ЛИДЕРОВ ОППОЗИЦИИ-ХОДЖИ АКБАР ТУРАДЖОНЗОДА
Он же Кахаров Акбар Ту- 

раевич, 1954 года рождения, 
уроженец кишлака Туркобод 
Орджоникидзеабадского рай­
она, таджик, родился в семье 
ишана во втором поколении. 
Дед его — первый в семье 
ишан — получил этот титул 
от своего хозяина, известно­
го духовного лица, у  кото­
рого был сначала пастухом. 
Отец ходжи Акбара — ншан 
Тураджон был одним из бо­
гатейших людей в республи­
ке. Жил он с властями мир­
но. В 1983 г. он сумел со­
вершить паломничество в 
Мекку. В то время это бы­
ло очень сложно, ведь за 
два-три года из республики 
в паломничество по святым 
для мусульман местам выез­
жал- в среднем лишь один ве­
рующий. Ему удалось устро­
ить сына Акбара на учебу 
в медресе в г. Бухаре. За­
тем он продолжил учебу в 
Исламском институте г. 
Ташкента. Оценками слуша­
тель Акбар явно не блис­
тал. По свидетельству оче­
видцев, он всегда был при 
деньгах, что всем бросалось 
в глаза. На эти деньги, по­
мимо «мелких расходов», он 
под благовидным поводом де­
лал дорогие подарки препо­
давателям и руководству 
медресе, а потом и инсти­
тута, что обеспечивало ему 
спокойное и беспроблемное 
пребывание в стенах высше­
го учебного заведения.

Студентов духовных учеб­
ных заведений, как и всех 
других, в разгар хлопкоубо­
рочной кампании направля­
ли на сбор хлопка. Из киш­
лака Туробод специально в 
Бухару и позже в Ташкент 
приезжали мюриды семьи 
Кахаровых, которые помога­
ли и опекали «дитятю» — 
собирали за Акбара Хлопок. 
Дважды в месяц обязатель­
но, где бы «барчук» ни 
учился, доставлялся баран 
для угощения преподавате­
лей. Для Акбара, чтобы он 
не испытывал бытовых труд­
ностей и не лишался даже 
временно привычного ком­
форта, в Ташкенте был 
куплен большой дом, где он 
и жил со своими мюридами, 
как барин. Подле окончания 
института А. Кахаров направ­
ляется в Амманский универ­
ситет в Иорданию. В те го­
ды это был, как говорится, 
один шанс из тысячи, т. к. 
только единицы выезжали 
на учебу в теологические 
центры в арабские страны 
из Средней Азии. Нужно 
было иметь «близкие отно­
шения» с властями или иметь 
какие-либо выдающиеся по­
ложительные для властей, 
опять же, заслуги в религи­
озной деятельности.

После завершения учебы 
в Иордании А. Кахаров год- 
два работал референтом от­
дела международных свя­
зей в Среднеазиатском ду­
ховном управлении мусуль­
ман (САДУМ) в Ташкенте. 
В 1988 г. тридцатичетырех­
летнего Кахарова Акбара 
неожиданно назначают ка­

зн мусульман Таджикистана. 
Немалую роль в этом сыгра­
ли его московские опеку­
ны. которых Кахаров никог­
да ие забывал и тоже «за­
даривал», не давал забывать 
о себе, преподносил щедрые 
подарки. Энергичный, пред­
приимчивый, изворотливый 
Акбар Кахаров, держа нос 
по ветру, как говорится, нем­
ного осмотревшись, начал 
свою бурную деятельность.

Ему повезло, что приход 
к духовной власти совпал с 
горбачевской перестрой­
кой в отношении и к рели­
гии, Началась «мода» на 
повсеместное строительство 
мечетей, причем махалли, 
кварталы и кишлаки нача­
ли даже своего рода сорев­
нование: кто пошикарнее и 
побогаче воздвигнет мечеть, 
Открылись официальные н 
Неофициальные школы по 

^ и зуч ен и ю  канонов ислама,
' и массовом- порядке начала 

издаваться религиозная ли­
тература. сотни желающих 
получили возможность со­
вершить хадж. Все это бы­
ла государственная полити­

ка. но казн, нимало не сму­
щаясь, приписывал все эти 
перемены в заслугу себе. 
Лидеры исламских фунда­
менталистов, в период пере­
стройки действовавшие в 
подполье на свой страх и 
риск, при этом некоторые 
из них понесшие уголовное 
наказание за антигосударст­
венную и иную преступную 
деятельность, с большой рев­
ностью наблюдали за стре­
мительным повышением рей­
тинга и авторитета казн. 
По их мнению, избалованный 
прежним прокоммунистиче­
ским руководствам, ни на 
толику не испытавший труд­
ностей за веру, .казн Турад­
жонзода и после перестрой­
ки сумел «обойти» их, оста­
вив на заднем плане в ре­
лигиозной служебной иерар­
хии мулло Абдулло (Абдул- 
ло Саидова) и Химматзода. 
Мулло Абдулло открыто об­
винял каэи в интригах и за­
являл. например, что тот не 
достоин быть руководите­
лем мусульман республики, 
т. к. «думает только о при­
умножении своего богатства 
и его больше занимают лич­
ные, мирские интересы, не­
жели вопросы веры». Так, 
нимало не смущаясь и не 
боясь ответа потом перед 
Создателем за безграничную 
корысть, он организовал про­
дажу книг Корана, получен, 
ных в качестве безвозмезд­
ного дара для верующих из 
Саудовской Аравии. А выру­
ченные от этого «бизнеса» 
деньги присвоил себе. И они 
не прожгли ему карман.

При появлении «на сцене» 
партии исламского возрож­
дения ьо главе с Химматзо­
да кази почувствовал угро­
зу  своей абсолютной вла­
сти над верующими респуб­
лики. поэтому именно из-за 
вполне прозаической ревно­
сти к абсолютной власти 
над верующими он усиленно 
начал оороться лротив расп­
ространения ее влияния, н е ­
однократно он открыто зая­
влял. что ислам не допуска­
ет каких-либо партий, а их 
создание противоречит Кора­
ну, и выступал против ее 
регистрации властями. Од­
нако позже, убедившись в 
бездеятельности и недееспо- ’ 
сооности руководства рес­
публики по пресечению дей­
ствия ИЛВ и в стремитель­
ном укреплении ее пози­
ций, вдруг резко сменил 
курс и. ко всеобщему изум­
лению, вошел с ИЛВ в 
альянс. Пытаясь предотвра­
тить обвинения со стороны 
исламских фундаментали­
стов в непоследовательно­
сти, он взахлеб оправдывал 
ся. на ходу придумав сказ­
ку  о том, что его первона­
чальная позиция в отноше­
ниях с ИПВ была якобы 
мудрым тактическим ходом, 
чтобы дезинформировать, 
мол, руководство ЦК ком­
партии и республики и при­
тупить их бдительность. А 
на самом же деле бил он 
себя в грудь и клялся: чуть 
ли не всю сознательную 
жизнь кази был-де в душе 
ярым фундаменталистом.

Однако обвинения кази 
со стороны мулло Абдулло 
и Химматзода в. мягко го­
воря, политической нечи­
стоплотности и грязной со­
вести не лишены оснований. 
Будучи в полном смысле хо. 
зяином казиата, он пра­
вил, руководствуясь деви­
зом «Разделяй и властвуй», 
не считаясь ни с «ем  и ни 
с чем. Первым шагом про­
изведенной в казиате «ре­
формы» стало окружение 
себя родственниками. Все 
должности в казиа*е зани­
мали его брат, дядя, 
брат жены, муж сестры, 
двоюродный брат и т. п. — 
словом, вся близкая и даль­
няя родня, вплоть До «седь­
мой воды на киселе», Им 
двигал один показатель 
личная и беспрекословная 
преданность своей персоне.
В это время определился и 
круг близких ему людей —• 
сподвижников. Ими оказа­
лись, как по спецнабору, в 
основном торговые работни­
ки, но не мелкие сошки, а

завскладами, завмаги, дирек­
тора и т. п. Кази решитель­
но освобождался от не 
угодных ему людей, незави­
симо от их знаний, опыта, 
умения работать.

Вопреки положениям Ко­
рана, он одним из первых 
выдвинул тезис о разделе­
нии мусульман на истин­
ных и неверных. Далее он 
пошел вообще на беспреце­
дентное кощунство, запре­
тив - проведение джанозы 
(погребального обрада) му­
сульман, не разделявших 
его «новоявленных» взгля­
дов и осуждавших двулич­
ность кази. К таковым «не­
верным» последний, в част­
ности, относил своих оппо­
нентов из числа служителей 
религиозного культа, про­
стых верующих. В качестве 
«отвергнутого» мог оказать­
ся любой мусульманин. И 
кази при этом не боялся 
греха и того, что за наруше­
ния этого закона ислама его 
самого Аллах может пока­
рать и отвергнуть.

Кази явился также одним 
из организаторов побоищ 
между верующими, произо­
шедших в 1988 г. в г. Куля­
бе. Тураджонзода тайно и 
умело натравливал сторон­
ников исламских фундамен­
талистов против мусульман 
ортодоксального толка вмес­
то того, чтобы как глава 
мусульман мирить их, нахо­
дить компромиссные вари­
анты для полного взаимо­
уважения. Кази был близок 
и понятен другой земной 
постулат — «Разделяй и 
властвуй».

Особые отношения сложи­
лись у него с такими «де­
мократами», как Отахон Ла- 
тифи и Максуд Икрамов. 
Первый ему был нужен как 
старый, опытный коммуни­
стический журналист, знав­
ший всех сильных мира се­
го. Он использовал Латифи 
в качестве советника по по­
литическим вопросам. Со 
вторым можно было прово­
рачивать крупные финансо­
вые и квартирные аферы. 
Неудивительно, что эти оба 
«друга», бывшие партийные 
кадры, показав свое двули­
чие, стали впоследствии яры­
ми идейными врагами быв­
ших своих хозяев и пособ­
никами исламских фунда­
менталистов.

Принцип «снежного ко­
ма», подхвативший кази, 
понес его стремительно под 
гору. Без всяких сомнений 
и угрызений совести он со 
своими сообщниками устроил 
штаб в казиате, где со­
бирались боевики, разда­
валось оружие, устраива­
лись допросы с пытками. В 
святом доме Аллаха запах­
ло кровью. Появились гряз­
ные, обросшие личности в 
камуфляжах и с автоматами 
в руках. Появились спирт­
ные напитки, анаша. Нача­
лись скандалы, ругань, мат. 
Видя все это. работники ка­
зиата, в том числе и его 
родственники, выражали 
свое возмущение происхо­
дящим, однако никто не ос­
мелился выразить его от­
крыто. Прихожане, собира­
ясь по пятницам на молитву 
и видя, что творится там, 
спешно покидали казиат и 
уходили молиться в другие 
мечети. Наверное, нигде и 
никогда в мусульманском ми- 
рб мечеть — место для бо­
гомолий, общения с Алла­
хом, постижения себя, спо­
койствия — не превращали 
в элементарный бедлам и 
средневековый зиндан. Все 
это происходило с ведома 
кази. Отсюда же, из казиа­
та, кази открыто призывал 
к «джихаду» и отправлял 
одурманенных своими реча­
ми, а также анашой и вод­
кой боевиков в Курган-Тю­
бе для уничтожения куляб- 
цев: узбеков, русских и дру­
гих, не угодных ему. На 
все это нужно было ору­
жие, а чтобы его приобре­
тать — деньги. И кази, ни­
сколько не смущаясь, ис­
пользовал для втого сред­
ства казиата и бывшего 
САДУМа, предназначенные 
для нужд верующих.

Тураджонзода являлся од­
ним из организаторов стал­
кивания отдельных верую­
щих на путь совершения 
преступных действии, та­
ких, как нарушение госгра- 
ницы для доставки оружия 
и боеприпасов, захват за­
ложников, грабежи, убий­
ства, мародерство и т. д.

В настоящее время мате­
риально он живет не хуже, 
чеу{ раньше, но даже луч­
ше. Он, убегая от возмез­
дия, прихватил с собой мил­
лион долларов, выделенных 
арабскими странами для 
мусульман республики, ку­
пил на окраине Мекки дом, 
где и живет с женой и 
детьми. Остальных своих 
родных — отца, братьев — 
он бросил на произвол судь­
бы. и они сейчас разбре­
лись по всему СНГ. А Ту­
раджонзода, расправив «пе­
рышки» после, перенесенно­
го испуга и отдышавшись от ' 
хлопот «по переезду», опять 
среди эмигрантов, выходцев 
из Средней Азии, распрост­
раняет всякие жуткие слу­
хи, обливает грязью свой 
народ, республику. Призы­
вает всех на «джихад». Но, 
надо сказать, большинство 
проживающих там эмигран­
тов поняли его сущность. 
Неоднократно они говорили 
ему прямо в лицо, что это 
он один из главных винов­
ников, повинных в гибели 
десятков тысяч людей, спра­
шивали, не боится ли он от­
вета перед Аллахом за 
кровь огромного количества 
мусульман, своих земляков. 
Ведь все слышали, как Ту­
раджонзода неоднократно 
и открыто высказывался в 
том смысле, что пусть тад­
жики убивают друг друга, 
«мне достаточно, чтобы из 
пяти миллионов таджиков ос­
тался всего миллион, легче 
будет править ими». Жизнь 
человека для него — лома­
ный грош, хотя ему-то как 
духовному лицу должно 
быть известно, что в Кора­
не жизнь человека и следо­
вание канонам шариата и 
чистые помыслы — превы­
ше всего. Но все каноны 
шариата, призывающие вос­
питывать и культивировать 
миролюбие, человеколюбие, 
дружбу, уважение челове­
ка к человеку, были им по­
праны.

Тураджонзода все еще ле­
леет мечту взять реванш и 
вернуться в Таджикистан, 
много выстрадавший и по 
его вине, на белом коне. 
Когда, он «работал» здесь, 
то функции его ограничива­
лись выкидыванием лозун­
гов и призывов и подстрека­
тельством. что, кстати, уда­
валось — голосистый. Сей­
час же, придя в себя от 
испуга, расширил свои функ­
ции, выступая в качестве од­
ного из лидеров оппозицион­
ных сил. он расширил свою 
международную деятель­
ность. Как челнок, снует те­
перь туда-сюда, появляясь 
то в Пакистане, то в Ира­
не, то в Афганистане, то «вы­
кристаллизуется» в Саудов­
ской Аравии — мобилен, в 
общем. И везде выпрашивает 
доллары (для оплаты наем­
ников, иностранных инструк­
торов), современное оружие 
и т. п. Все это он делает в 
целях свержения нынешнего 
законного правительства РТ, 
для того, чтобы опять и 
опять убивать своих же со­
отечественников. Сам Турад­
жонзода при этом предпо­
читает жить чисто и с ком­
фортом за спиной телохрани­
телей в Саудовской Аравии. 
Над ним не каплет. над 
головой пули не свистят, 
окопные вши не одолевают, 
солнце не печет, беспокойст­
во и боязнь' за то, сыты и 
живы ли, здоровы сейчас 
его близкие, дети, его не одо­
левают. Но от судьбы не 
Уйдешь, и Аллах, чьим име­
нем Тураджонзода прикры­
вался, творя смертные гре­
хи, все видит и знает и каж­
дому воздаст по заслугам.

Пресс-релиз. «Бизнес и
политика», Nt 38, ок­
тябрь 199) г.

Будьте здоровы

ДИАГНОЗ-ЭТО 
ПОЛОВИНА ДЕЛА

Месяц открытых дверей, который только что закончился 
я Республиканском диагностическом центре, ошеломил не 
только цифровыми показателями. Но все же суть итогов 
сентября, конечно, ие я цифрах. Проблемы, которые были 
яыяялены, лежат гораздо глубже. И далеко ие ясегда они 
решаются я стенах РДЦ, чаще — как раз наоборот — ане 
его стен.

Но по порядку.
Те, кто сумел побывать в 

диагностическом центре, не­
сомненно, были приятно удив 
лены: если сейчас все боль­
ше и больше клиник, поли­
клиник. больниц оказывают 
платную помощь, особенно 
в вопросах диагностики, 
консультирования, то РДЦ 
работает по-прежнему бес­
платно дл*я всех — будь вы 
житель Ташкента, его приго­
родов или вообще приехали 
из другой области.

Финансируется РДЦ из 
бюджета, и обходится он 
Минздраву в достаточно 
большую копеечку, потому 
что только’ оборудование, 
которым оснащен центр, ча­
ще всего имеется в респуб­
лике в одном. максимум 
двух экземплярах. Под 
стать оборудованию и 
специалисты, обучение ко­
торых также нередко опла­
чивается в СКВ и длилось 
порой по нескольку месяцев,

Принято не без осно­
ваний считать, что диаг­
ностика — это уже полови­
на дела, медицина же раз­
вивается столь стремитель­
но. что все больше и боль­
ше возможностей для уста­
новления точного диагноза 
открывается в создании но­
вого медицинского обору­
дования, которое все более 
усложняется, требует от 
медиков специальных зна­
ний. нередко выходящих за 
пределы их профессии. Еще 
в 80-е годы в бывшем 
СССР стало ясно, что каж­
дую поликлинику или боль­
ницу — даже специализи­
рованную — невозможно 
обеспечить самой совре­
менной диагностической ме­
дицинской аппаратурой, 
еще сложнее обучить нуж­
ное число врачей работе на 
ней. поэтому следует пойти 
по пути централизации на­
иболее современного мед- 
оборудования. Что и было 
сделано. И вот с 1988 года 
Республиканский диагности­
ческий центр практически 
ежегодно открывает все 
новые и новые отделения, 
осваивает новые типы ма­
шин. обучает специалистов 
работе на них. делает все. 
чтобы обеспечить не только 
высокий уровень обслужи­
вания и диагностики своих 
пациентов, но и помочь в 
организации подобных цент­
ров на местах, обучить ме­
стных специалистов.

Уже не раз было заявле­
но. что система здравоохра­
нения у нас была поставле­
на... как бы это помягче 
сказать — вопреки здраво­
му смыслу.

ВО ВСЕМ МИРЕ основ­
ная часть пациентов полу­
чает лечение в поликлини­
ках, у нас же практически 
только в стационарах.

— А ведь должно быть 
по-другому — около 80 про­
центов населения, по обще­

мировым меркам, должны 
получать медицинскую по­
мощь именно в поликлини­
ках. — убеждена директор 
РДЦ Д. Г. Гулямова. — У 
нас же — поскольку отчет­
ность велась по койко- 
дням и по ним же опреде­
лялась ‘ эффективность 
здравоохранения, всех ле­
чили через больницы. не­
редко вне всякой необходи­
мости. Именно в стациона­
рах сосредоточивались луч­
шие специалисты, лучшая 
диагностическая и лечеб­
ная аппаратура. Но такая 
медицина слишком затрат­
на. И. конечно, быстро из­
менить , положение нельзя. 
Требуется постепенная пе­
рестройка всей системы 
здравоохранения. Поэтому 
сейчас в Узбекистане все 
больше и больше открыва­
ется дневных стационаров, 
больше внимания уделяет­
ся подготовке участковых 
врачей, при поликлиниках 
создаются центры амбула­
торного лечения... Медики 
приходят к заключению, что 
многие болезни, особенно 
хронические, вполне мож­
но лечить в амбулаторных 
условиях — например, га­
стрит. Зачем такому боль­
ному находиться в больни­
це и ночью? Или легкие 
операции? Их также можно 
делать в условиях поликли­
ники. амбулаторного цент­
ра, чтобы тем самым под­
нять уровень медицинско­
го обслуживания тех. кому 
действительно необходимо 
лечение в стационаре. Ины­
ми словами, должны менять­
ся функции поликлиник, в 
которых будут иметь свои 
часы приема лучшие специ­
алисты. И наш диагности­
ческий центр становится 
как бы моделью такого ро­
да поликлиник.

РДЦ «экипирован» слож­
нейшей. современной ап­
паратурой из США, Герма­
нии. Австрии, Швейцарии. 
Японии, всего на1 сумму око­
ло 6,5 миллиона долларов 
США. Однако не надо ду­
мать, что оснащение им­
портной техникой снимает 
едва ли не все наши проб­
лемы. Нередко — как раз 
выявляет новые.

УЖЕ не раз приходилось 
слышать, что наиболее чув­
ствительные, а значит, и на­
иболее современные ма­
шины, имеющие колоссаль­
ные сроки гарантий, в на­
ших условиях выходят из 
строя значительно чаще, 
чем за рубежом. И это вов­
се не означает, что наши 
специалисты, подобно ли­
онским ткачам, уничтожают 
технику. Отнюдь, это наша 
система энергоснабжения, 
допускающая резкие ко­
лебания напряжения и вы­
полняющая роль тех самых 
лионских ткачей, выводит 
из строя импортную техни­
ку. Или же возьмем сис­

тему микроклимата. В 
РДЦ есть такая аппарату­
ра, которая реагирует на 
полуградусовые изменения 
температуры, а система кон­
диционирования. которой 
оснащен РДЦ. учитывалась 
и рассчитывалась прежде 
всего на людей, а не на ма­
шины. которые при работе, 
естественно, сами выделяют 
тепло. А наши кондиционе­
ры не могут поддерживать 
Температуру в помещениях 
на строго определенном 
уровне. Словом, оснащение- 
современным оборудова­
нием требует и самой сов­
ременной системы обеспе­
чения его работы.

Вот такая несколько не­
ожиданная проблема встала 
перед администрацией РДЦ. 
Тем более, что само здание 
РДЦ — приспособленное, то 
есть строилось оно в расче­
те на совсем иное назначе­
ние — здесь должна была 
расположиться администра­
ция Министерства сельско­
го хозяйства. А здание уже 
позже реконструировали 
под РДЦ и, естественно, 
многого не учли. Ту же зву­
коизоляцию, например. 
Это люди могут работать в 
достаточно шумном поме­
щении, машины же более 
капризны, некоторым из 
них нужна едва ли не абсо­
лютная тишина, а ее тоже 
трудно достичь, ибо такой 
уровень - звукоизоляции 
проектировщиками и строи­
телями не был предусмот­
рен. Таким образом, вместе 
со зданием работники РДЦ 
получили и массу проблем, 
которые приходится ре­
шать, что называется, «без 
отрыва от производства», 
что-то меняя, что-то «выби­
вая», ставя проблемы, нап­
равляя записки и справки в 
высокие инстанции., Послед­
ние. кстати, к проблемам от­
носятся с пониманием, вы­
деляют средства, обещают 
помочь, как только появит­
ся первая возможность.

Пока же в тех условиях, 
которые уже есть, руковод­
ство РДЦ стремится поста­
вить уровень .своей работы 
так, чтобы пациенты чувст­
вовали как можно меньше 
неудобств, ■ чтобы их визит 
сюда был эффективным.

ИЗВЕСТНО выражение 
великого Станиславского, 
что театр начинается с ве­
шалки. Наверное. не раз 
уже употреблялось и дру­
гое выражение — поликли­
ника начинается с регист­
ратуры: насколько толково 
и приветливо встретят вас 
здесь, как обслужат, зави­
сит и дальнейшее состояние 
пациента.

В РДЦ регистратура 
представляет собой нечто 
совсем необычное: без обыч­
ной сутолоки, поиска карто­
чек. которые кем-то по 
невниматёльности брошены 
куда-то не туда. Здесь стоят 
два компьютера и сидят два 
оператора, которые и ре­
шают первоначальные проб­
лемы пациентов— когда, ку­
да. во сколько можно по­
пасть к тому или иному 
специалисту. Не надо сидеть 
в томительной очереди, 
тщательно следя, чтобы кто- 
то не попытался пролезть * 
раньше вас. Здесь сразу, 
согласно имеющейся в ма­
шине информации, скажут, к 
кому и когда надо подойти— 
время уточняется до мину­
ты, в какой кабинет. И ва­
ша задача будет состоять 
только в том, чтобы не опоз­
дать к назначенному сроку.

Правда, месячник откры­
тых дверей, о котором мы 
сообщили выше, выявил и

в этой области свои пробле­
мы. Согласно заложенной 
программе, машина распи­
сывает часы приема только 
на две недели, а желающих 
попасть к специалистам бы­
ло очень много, пришлось 
переносить " определение 
даты приема, и 16 сентября, 
когда начал действовать 
новый * двухнедельный гра­
фик, народу здесь, в реги­
стратуре, набралось более 
чем достаточно. Но как 
убежден заместитель ди­
ректора центра 3. Рихсиев
— большой приверженец 
новых форм работы, это 
можно считать технической 
и вполне разрешимой проб­
лемой.

СЛОЖНЕЕ с другой проб­
лемой — сервисным обслу­
живанием имеющейся ме­
дицинской аппаратуры, та­
кой, как компьютерные то­
мографы фирмы «Сименс» 
из Германии, «Диа Плюс» 
фирмы «Ля Роше» из Швей­
царии, оборудование фирмы 
«Бэкман» из США, «Аку- 
сон» и «Иегер» из Герма­
нии. Но, как известно, все 
технические средства пе­
риодически ‘ нуждаются- в 

'профилактическом осмотре, 
ремонте, наблюдении. Ибо 
гораздо дороже станет, ес­
ли придется вызывать 
представителя фирмы, в 
случае, если аппаратура 
вовсе выйдет из строя, 
тем более, как мы пи­
сали выше, оснований для 
этого есть немало, В насто­
ящее время идут перегово­
ры с представителями ком­
паний, надо подписать соот­
ветствующие договоры, но 
для этого нужна валюта.

Сейчас в РДЦ запущено 
95 процентов имеющейся 
аппаратуры, когда она бу­
дет установлена вся, тогда 
диагностическое обслужи­
вание в центре будет дове­
дено до соответствующего 
уровня, того, который поз­
воляют иметь созданные ус­
ловия работы. Впрочем, и 
сейчас нагрузка на меди­
цинский персонал практи­
чески максимальная. Око­
ло 50 вра-чей и более 30 
человек среднего медпер­
сонала выполняют работу 
значительно большего чис­
ла сотрудников. И дело 
здесь не в том. что не поз­
воляют штаты. Штаты как 
раз позволяют: в РДЦ долж­
но работать около 700 че­
ловек, но сюда кого попало 
не берут. Как отметил 3. 
Рихсиев, здесь был не на­
бор персонала на работу, а 
от<>ор. Лучшие и стали сот­
рудниками РДЦ, чтобы с 
самого начала планку авто­
ритета c B o e r q  учреждения 
поднять на значительную 
высоту. На этот авторитет 
работают и многие медицин­
ские светила Узбекистана, 
которые тесно сотрудничают 
с РДЦ. Такие врачи. как 
академик У. Арнпов, про- ■ 
фессора Н. Моджидов, X. 
Янбаева, А. Фазылов, Ш, 1 
Каримов. А. Убайдуллаев. 
Р. Каценович, Э. Шакиров, 
не только обследуют пациен­
тов РДЦ. но и готовы пре­
доставить свои специализи­
рованные клиники для 
уточнения диагноза, а в ря­
де случаев — для лечения 
пациентов.

Словом, в РДЦ все уси­
лия персонала направлены 
на то, чтобы диагностика 
центра была абсолютной, 
то есть была сделана та са­
мая половина работы, чтобы 
излечить человека от его 
недуга.

Л. ЛЕВИТАС, 
корр. «Народного ело 
ва».

Предлагают ученые

СОЗДАТЬ КРАСНУЮ 
КНИГУ ПРИАРАЛЬЯ

Ежегодные антропоген­
ные изменения, опустынива­
ние Приаралья пагубно отра­
жаются на растительном и 
животном мире региона. В 
настоящее время опустынен­
ная территория Приаралья, 
в которой преобладают шоро- 
вые и солончаково-песчаные 
массивы, составляет около 
6 миллионов гектаров. На 
этой площади за последние 
10 15 лет обычные виды 
растений и животных стали 
редкими, а редкие виды — 
исчезающими. ,

По нашим прогнозам, при 
падении уровня моря более 
чем .на 10  метро» усилится

сухость и вынос ветром со­
леной пыли, и это приведет 
к исчезновению уникальных 
биотопов, а также растений 
и животных, внесенных в 
Красные книги республик 
Центральной Азии. Даже 
ха них обычных для здешних 
мест животных, как сайгак 
или кабан, может в скором 
времени ие остаться. Этому 
процессу помогает и сам че­
ловек за последние годы 
увеличились бесплановая ад- 
готовка трав, число бра­
коньеров, использующих са­
мое совершенное оружие и 
транспорт против беззащит­
ных животных.

Тем более в таких усло­
виях нужно общими усилия­
ми искать пути для преодо­
ления этой беды. Включить­
ся в этот процесс должны 
ученые, общественность, ра­
ботники леса, Госкомприро­
ды. Раньше существовала 
Красная книга, куд|! за­
носились все виды редких 
и исчезающих растений и 
животных. Эта книга была 
как сигнал тревоги, и, в об- 
пшм-то, она сыграла огром­
ную роль в сохранении, ох­
ране и воспроизводстве жн- 
вотного и растительного ми­
ра на территории всей стра­
ны. Думается, настало время 
создать такую книгу и для 
Приаралья.

Еще один nVTb для сохра­
нения дикой и уникальной 
природы Приаралья — соз­
дание и организация новых 
заповедников. В Каракалпак­
стане есть огромные естест­

венные зоны, где растут 
удивительные, нигде больше 
не встречающиеся кустарни­

ки и деревья, обитает боль­
шее количество редких жи 
вотных. В таких местах и 
необходимо создавать усло­
вия для нормального их оби­
тания. Ценность этих за 
новедников будет* заклю­
чаться еще и в том, 
что они отдалены от 
центров животноводческих 
хозяйств и неудобны для вы­
паса скота, а значит, здесь 
можно будет заниматься 
воспроизводством. нужных 
для генофонда Приаралья 
животных и растений,

М. ПАЛВАНИЯЗОВ, 
зан. шб. охраны приро­
ды КК филиала Акаде 
мин наук Узбекистана, 
доктор биологических 
наук.

Ж, САПАРНИЯЗОВ, 
ст. научный сотрудник, 
кандидат биологических 
наук.
М. СУЛТА1ШУРАТОВ, 

кандидат биологических 
наук.



4 ■ Народное СЛО ВО И ОКТЯБРЯ 1993 ГОДА

Многое в наше время, 
— заметил В. Терехов, — 
зависит от того, как с наи­
большей эффективностью 
провести переговоры с ки­
нобизнесменами. Можно, ес-. 
ли повезет. приобрести 
фильмы и на гуманитарной 
основе. Что мне и удалось  
сделать и выбрать кинокар­
тины для показа в Узбеки­
стане.

Тем. кто хотел бы приоб­
рести копии этих лент для 
демонстрации в кинотеатрах, 
остается ждать завершения 
дубляжа кинокартин и сле­
дить за рекламой в газете 
«Народное слово».

В специальном рекламном 
выпуске мы сообщим об ус­
ловиях приобретения для 
проката в республике луч­
ших фильмов XVIII Москов­
ского международного ки­
нофестиваля с подробными 
аннотациями художествен­
ных кинолент, представле­
нием звезд мирового экрана.

Р. ХАКИМОВ.

Новости кино Представляем участников Международного 
фестиваля «Театр: Восток—Запад*

считаться ведущим театром 
масок в Англии. Первона­
чальная идея разъездного 
театра, показывающего свои 
маски на ярмарках, транс­
формировалась в существо­
вание такого мобильного те­
атра,, легко собирающегося 
в дорогу. Спектакли возни­
кают и живут своей жизнью, 
меняясь, вырастая, как. нап­
ример. спектакль, который 
мы увидим. — «Вокруг да 
около». Появился он давно, 
но до сих пор не потерял 
свежести новизны. Главный 
герой -  Моррис Могикан, 
наверное, может считаться 
неким знаком, символом 
театра. За легкостью и юмо­
ром, занимающими централь­
ное место в спектакле, скры­
вается. однако, далеко не ве­
селая история. Но благодаря 
великолепной игре актеров 
ощущение радости все же 
будет преобладающим.

«Таймс» писала о театре 
«Трестл»: «Если есть воз­
можность, посмотрите их». 
Кажется, у нас будет такая 
возможность. Конечно, рек­
лама — это хорошо, но всем 
известно, что, доверяя, луч­
ше проверить. Пожалуй, мы 
можем удостовериться, прав­
ду ли пишет «Таймс». Так 
не упустим же шанс, пой­
дем и посмотрим.

С. ГУЛЯМОВА, 
театровед.

НА СНИМКЕ: выступле­
ние английского театра 
«Трестл».

КОГДА
ОЖИВАЮТ
МАСКИ

ВО ЗМ О Ж Н О С ТЬ У В И Д Е Т Ь  ЭТИ И Д Р У Г И Е  РАБОТЫ В Е Д У Щ И Х  М АСТЕРОВ  
ЗА Р У Б Е Ж Н О Г О  К ИНЕМ АТОГРАФ А В БЛ И Ж А Й Ш Е М  БУДУЩ ЕМ  ПОЛУЧАТ  
ЗР И Т Е Л И  НАШ ЕЙ РЕС П У Б Л И К И .

рум лишился прежней пом­
пы, но зато позволил 
друзьям кино получить удо­
вольствие от знакомства с 
фильмами многих престиж­
ных международных фести­
валей. Большую программу 
ретроспективного показа в 
первый день фестиваля от­
крыл фильм «Чаплик» сов­
местного англо-американс­
кого производства, снятый 
в 1992 году кинорежиссе­
ром Ричардом Аттенборо. 
Думается, кинобиография 
одного из создателей «ве­
ликого немого», заставивше­
го смеяться миллионы, 
будет с интересом встречена

Увидеть не только на 
элитных просмотрах, но и 
в городских кинотеатрах, 
дома — по видео. Не пират­
ским путем, как часто бы­
вает ныне. а на законных 
основаниях, приобретя пра­
во на показ кинокартины.

По мнению ташкентско­
го киноведа Валерия Тере­
хова. прошедший нынеш­
ним яетом XVIII Междуна­
родный кинофестиваль был 
намного скромнее предыду­
щих. И все-тацв интерес к 
нему не угас как на тер­
ритории стран СНГ, так и в 
более дальних пределах.

Традиционный кинофо-

повсюду. ибо язык юмора 
понятен и близок всем на­
родам.

Фильм «Орландо» (Ве­
ликобритания), снятый Сал­
ли Поттер и завоевавший, 
ряд престижных призов, 
примечателен тем, что не­
которые его эпизоды проис­
ходят на фоне старинных 
городов Центральной Азии 
в XVIII веке.

Тому, кто следит за но­
востями кино, наверняка 
уже довелось с помощью 
телевизионной «Кинопано­
рамы» познакомиться с от­
рывками из фильмов «Охота

на бабочек» (Франция), 
«Три лучшие вещи на све­
те» (Нидерланды), «Само­
вольная отлучка» (Новая 
Зеландия). Это — настоя­
щее высокопрофессиональ­
ное и, что весьма немало­
важно, кассовое кино.

Раньше действовало та­
кое правило: фестивальные 
фильмы охотно передава­
лись прокатам респуб­
лик для широкого по­
каза. Теперь этого не 
произойдет, распались при­
вычные связи. Продюсеры 
требуют за каждую ленту 
кругленькую сумму, причем 
в валюте.

С особым интересом вгля­
дываемся в фестивальную 
афишу. День грядущий обе­
щает многое — театры из 
Японии и Франции, Гонкон­
га и Германии, Кыргызста­
на и России, Казахстана и 
Беларуси; площадные театры 
и классической , оперы, ку­
кольные спектакли и театр 
теней... И среди прочего — 
румынский театр «М аска».

Клоунам во все времена 
позволялось многое. Творя 
иллюзию нехитрыми спосо­
бами, они своими масками 
возвращают наши реальные 
лица. Смеясь и шутя, облег­
чают нашу жизнь, несерьез­
но говоря о самом сокровен­
ном. Как ни странно, но ис­
кусство клоунады, столь 
близкое узбекской актерской 
традиции, не воплотилось 
полностью в большом теат­
ральном проекте. Но люди 
везде одинаковы, и площад- 
ный театр клоунов едет к 
нам из Румынии. Созданный 
совсем недавно, в 1990 го­
ду, этот коллектив зареко­
мендовал себя уже на мно­
гих фестивалях. Слава бе­
жит впереди них, приписы­
вая им невероятные способ­
ности. Говорят, они умеют 
будить в каждом взрослом 
спящего внутри него ребен­
ка. Это театр жеста, панто­
мимы, выразительности 
движения, но им подвластно 
и искусство классического 
реализма. Два варианта го­
голевской «Шинели», пока­
занные «Маской», подтвер­
дили это.

У нас они дадут спектакль 
«Оива» — чистую панто­
миму, посвященную «вели­
кому немому» и славным вре­
менам Голливуда. Оина — 
это румынская игра, похо­
жая на американский фут­
бол. Три характера-клоуна 
разыгрывают свой спектакль 
на грани между смехом и 
слезами, предлагая получить 
удовольствие от радости иг­
ры. Постановка же «Гей, 
Смерть умерла!» навеяна 
традиционным румынским 
обрядом. Крестьянин сталки­
вается с Богом, и Сатаной, 
самой Смертью и другими 
не менее вечными и всеоб­
щими персонажами. Одновре­
менно и комическое, и ли­
рическое шоу режиссера 
Михая Малаимера и его труп­
пы, пожалуй, наиболее 
полно отражает сегодняш­
ние искания труппы.

Сколько существует маска 
в театре, столько идугг спо­
ры — а нужна ли она, не 
мешает ли? Спарили на эту

тему еще в древнем Риме. 
Сам Цицерон рискнул выс­
казаться против и... проиг­
рал. Не помогло ему и зна­
менитое красноречие. Нес­
мотря на все доводы и резо­
ны, существует маска, вре­
мя от времени «всплывая», 
появляясь на тех или иных 
подмостках (уж простите за 
каламбур, но нынче она поя­
вится в театре из Англии 
«Трестл», что в  переводе и 
значит — подмостки).

Если маску носят —значит, 
это кому-то нужно! В древ­
ности верили, что она обла­
дает душой, которая пере­
ходит на того, кто ее наде­
вает. Верят, наверное, в это 
и английские актеры, хотя 
вот уже более десяти лет 
делают их своими собствен­
ными руками. Верят и зри­
тели. Что поделать, если в 
миг, когда надевает маску 
актер, происходит чудо, и 
на наших изумленных гла­
зах вдруг оживает кусочек 
картона, вопреки всем мате­
риалистическим законам.

«Трестл» заслужил право

Осенние зарисовки О, ЭТА НЕЗАБЫВАЕМАЯ 
ФРАНЦИЯ!

мост
Автомашина с мукой прош­

ла около кишлака Нанай. Об 
этом сообщили повсюду де. 
журившие в этот день рабо­
чие Ходжикентского эксплуа­
тационного линеййого управ, 
ленив (ХЭЛУ). Это, надо ска­
зать, единственная организа­
ция, гарантирующая окрест­
ному населению стабильные 
рабочие места, ХЭЛУ выпол­
няет ремонт автодорог и про­
кладывает новые вдоль рек и 
через перевалы, следит за пе­
реходами. И если через реку 

Коксу в кишлаке Бурчмулла 
и через реку Чаткал в кишла­
ке Адамташе переходы не вы­
зывают тревогу, то на широ­
ком Пскеме они беспокоят 
многих.

Недавно Чарвак окольцева­
ло авторалли «Согдиана». 
Так лихие гонщики вели свои 
легковушки по висячему мо­
сту с черепашьей скоростью. 
Ибо сквозь дырчатый настил 
видели, как грозно кипит 
внизу вода. А ведь инженер­
ному сооружению всего де­
сять лет. Уникальное по кон­
струкции, длиной 263 метра, 
оно, говорят, среди подобных 
первенствует в республике.

Рабочий Аслан Шахобов 
рассказывает:

— Вначале грузоподъем­
ность моста составляла четыр. 
надцать тонн. Недавно спе­
циалисты замерили — восемь. 
Все беды —от пришедшего в 
негодность покрытия. Замена 
его требует 8S кубометров 
пиловочника. Где его возь­
мешь? Кое-как одним добы­
тым кубометром залатали 
прорехи. Ежедневно гвоздя­
ми сколачиваем «сороковки».

Ранним утром это исправно 
делают рабочие Туйчибай 
Абжабаров и Эргаш Тиланов, 

У управления колхозов средств 
на частичный ремонт нет. Быть 
может, надо взимать за поль­
зование мостом определен­
ную плату? И обосновать это 
решением хокимията. Думает­
ся, есть я этом веский резон. 
Особенно при развитии рыноч. 
ных отношений. Настил ведь 
заменять необходимо опера­
тивно. А то, глядишь, и под 
мост угодишь...

ПРОСТОЙ СЕКРЕТ
В лесхозе лучший пчело­

вод — Раджабов. О его при­
родной сметке слышал в киш­
лаке Нанай. Дома застать 
Адамбая трудно. До него до­
бирался по Аксарсаю. Горная 
тропа то убегала вверх, то 
ныряла вниз к бурной речуш­
ке. На развилке между Акса- 
ром и Бикулимсаем увидел, 
наконец, синие улья на горке.

Улыбающийся Раджабов 
заметил:

— Наши предки весь ореш. 
ник садили на северных скло­
нах. Любит он тенистые места.

А вот пасеки ставили на сол­
нечной стороне. Раньше в го­
рах было больше деревьев. 
По Пскемскому хребту, в ни­
зинах и по дну водохранилища 
тянулись целые рощи. Выру. 
бают их на топку. И никакие 
запреты не помогут, пока лю­
ди по сходной цене не получат 
уголь и дрова. Беднеет расти­
тельностью наш край. А Чг*р- 
вак придал ему особую кра­
соту. Школьники говорят — 
швейцарскую.

В молодости Раджабов 
плотничал. Руки у него золо­
тые. Но кончились объемы ра­
бот. А тут освободилось «цен­
ное» место пчеловода. При 
маленьком окладе — работы 
много. Благо тонкости дела он 
знал сызмальства, от отца. И 
сразу прикипел к нему ду­
шой. И двух сыновей обучил.

— Мед наш целебный, без 
сахара. В этом сезоне со 120 
ульев собрали около тонны 
продукции, сохранили все пче. 
линые семьи и получили но­
вый приплод. Сейчас устанав­
ливаем новые домики, —рас­
сказал Адамбай. — Лет пять 
назад выдавали нам и сапоги, 
и спецодежду. Теперь об этом 
забыли. А ведь прибыль даем 
значительную.

У него еще одна пасека — 
в верховьях рекц, Кочует по 
горам на ишачке, спит в па­
латке. Мечтает поставить в 
своем алычовом саду, окру­
женном серебристыми топо­
лями, небольшой домишко. 
В ноябре здесь пойдут дожди, 
в декабре-январе лягут сне­
га. Неприхотливые пчелы пе­
реждут непогоду в теплых 
ульях, чтобы с первым теп­
лом получить от заботливого 
хозяина медовую подкормку.

От многих слышал — пчело­
водство убыточно. Возможно. 
В лесхозе у некоторых оно 
не пошло. А у Раджабовых 
идет успешно. И все потому, 
что эта дружная семья владеет 
простым секретом: трудолю­
бием, аккуратностью и свято 
соблюдает законы природы.

НЕ ПЫШ НЫ М И  
СЛОВАМ И

...Есть у этих разных исто­
рий общий корень: очень мно­
гое зависит от инициативы 
людей и, если подумать, от 
предприимчивости властей. 
Конечно, отъезд молодежи в 
близлежащие города ради 
заработка можно остановить 
только созданием в кишлаках 
новых рабочих мест. Колхозы 
пока не в состоянии строить 
консервные цехи. Да и урожай 
год на год не приходится. Этот 
выдался богатым на яблоки, 
алычу, персики. Все иное бес­
полезно полегло на землю. 
Еще не поздно организовать 
сбор шиповника, лечебных 
трав, барбариса. Затем пой­
дет уборка грецкого ореха.

Так и живет своими радостями и проблемами этот благо­
датный край. Ему необходимо, несомненно, уделить долж­
ное внимание не пышными, застольными словами, а конкрет­
ными делами. Пора, ох, пора бы нам учиться основам эко­
логии, беречь фауну и флору. А приветливое, хлебосольное 
здесь население и сейчас при всех трудностях бытия не те­
ряет вековой здоровый оптимизм. Счастья вам, люди!

А. КОНДРАТЕНКО.

Возможность оживить в 
памяти незабываемые впечат­
ления о Франции получили 
побывавшие в ней будущие 
филологи, дипломаты, эконо­
мисты — студенты ташкент­
ских вузов, победители ву­
зовских олимпиад по фран­
цузскому языку, проявляю­
щие интерес к  истории и 
культуре этой страны. Встре­
чу с ними и организовала 
Национальная ассоциация 
международных культурно­
просветительских связей Уз­
бекистана, а также созданная 
в Ташкенте ассоциация «Аль­
янс Франсез». Ее тема опре­
делена в самом названии сос­
тоявшегося здесь вечера:
«Франция глазами студен­
тов».

Их было шесть, представи­
телей студенчества Узбекис­
тана из трех ташкентских 
университетов — мировой 
экономики и дипломатии, 
ТашГУ и мировых языков, 
по приглашению националь­
ного института молодежи и 
народного образования Фран­
ции впервые ставших участ­
никами представительной 
международной студенческой 
сессии, которая ежегодно
проводится в предместье Па­
рижа — Марли-Леруа.

— Нынешняя сессия была 
связана с именами основате­
лей кинематографа братьев 
Люмьер и посвящена теме 
искусства. — рассказывает 
одна из участниц поездки 
Гульбар Каримбаева. — На 
форум собралась молодежь
из 20 стран. Совместными 
усилиями мы поставили тра­
гедию Эсхила «Прометей

Золотая осень в кишлаках 
Бостанлыкского рййона Таш­
кентской области, ожерельем 
окруживших Чарвакское во­
дохранилище, видна в пожел­
тевших кленах и в убранстве 
небольших полян. Дни еще 
стоят теплые. Ночная же про­
хлада сменилась настоящими 
холодами.

Жизнь в селениях течет 
размеренно. В колхозах «Чар­
вак» и имени Талиба Назара 
подводят итоги хозяйственной 
деятельности. Какие они бу­
дут? Это волнует многих. Кое- 
кто сетует: при упраздненном 
совхозе было полегче с го­
рюче-смазочными и строи­
тельными материалами, да и 
помощь иногда «сверху» под­
брасывали.

На дворе же иные времена: 
все за свой счет. Как порабо­
таешь, так и жить будешь. К 
матушке-эиме всюду готовят­
ся активно: завозят пахучее 
сено на фермы и на личные 
подворья, на крышах строений 
сушат фрукты. Предстоит еще 
снять картошку и поздние сор­
та яблок. Все новости кишла­
ка — в чайхане. За пиалой 
чая узнал: в Сиджаке учеб­
ный год открыли в новенькой 

•двухэтажной школе, в Боло- 
дале нагрянувшие ташкентцы 
расхватали залежавшиеся до­
рогие импортные вина. Но 
есть, конечно, новости и по­
важнев. О них услышал не 
только в чайхане...

ПЕК АРНЯ
В Багистане а течение не­

скольких дней а магазине не 
было хлеба. За ним приезжа­
ли из других мест и отправля­
лись ни с чем восвояси. Об 
этом ЧП хозяйки судачили 
всюду. Вспомнили, как сне­
гопад засыпал дорогу Чарвак— 
Бурчмулла и сообщение с 
центром поддерживали толь­
ко телефоны. Пришлось жен­
щинам поневоле ежедневно 
печь из своей муки аромат­
ные лепешки. Стали печь и 
на этот раз. Наиболее бой­
кие хозяйки, однако, атаковали 
мастера пекарни Нахретдина 
Джалалова, когда будет хлеб?

Что и говорить, к госхлебу, 
пышному, с поджаристой ко­
рочкой, привыкли всюду. При. 
дешь ли с фермы, приедешь 
ли усталым с далекого Чакака 
или зимовников — он всегда 
под рукой. И выгодно, и 
удобно, и вкусно. И все пото­
му, что готовят такой хлеб 
опытные пекари Таджинора 
Ахмедова, Риския Джалалова 
и новенькая Сурае Салайдино- 
ва. Душу вкладывают в дело. 
Мигом расходятся сдобные 
буханки по селениям и базам 
отдыха.

Мастера Джалалова бойкие 
хозяйки все же допекли. Нах- 
ретдин поднял бучу на голов­
ном Газалкентском хлебозаво­
де и привез-таки на родное 
предприятие грузовик муки. 
То-то было радости. Да разве 
грузовиком обойдешься? При. 
дется-таки дирекции завода 
завозить муку постоянно в 
отдаленные филиалы и печься 
больше о сельчанах. Иначе * 
допекут сельчане. Куда надо— 
достучатся, а с хлебом будут.

прикованный». Работа над 
спектаклем шла сразу в 
нескольких творческих мас­
терских — театральной, му­
зыкальной, скульптурной, 
постановочной, осветитель­
ной. Студенты сами писали 
музыку к пьесе, готовили 
декорации, были режиссера­
ми и актерами.

Не случайно для совмест­
ной постановки была избра­
на эта знаменитая трагедия, 
герой которой — пожертво­
вавший собой Прометей—по­
дарил людям огонь. Она 
стала своеобразным симво­
лом дружбы и взаимопонима­
ния. Некоторые отрывки из 
спектакля мы играли на сво­
ем родном языке. Но зрители 
понимали все происходящее 
на сцене. Ведь искусство 
всегда объединяет людей 
разных национальностей и 
цвета кожи.

Насыщенной была и куль­
турная программа участни­
ков студенческой встречи 
посланцев из Узбекиста­
на. С экскурсиями они 
побывали во многих го­
родах Франции, познако­
мились с их памятниками и 
достопримечательност я м и, 
встречались со своими зару­
бежными сверстниками. Все 
расходы на их поездку взя­
ло на себя правительство 
Франции. Большой вклад 
внесло и посольство Фран­
ции в Узбекистане, сделав­
шее уже немало для укреп­
ления культурных связей
между двумя странами и на­
лаживания контактов в сфе­
ре образования.

Л. СТРУННИКОВА, 
корр. УзА.

Народное творчество

СЕКРЕТЫ БАБУШКИ ХАМРО наете ли вы , что
В Бухарском областном 

научно - методическом цент­
ре народного творчества и 
к ульт просветучрежде ний на­
чала действовать керамичес­
кая мастерская, где можно 
познакомиться с традициями 
древнего на Востоке промыс­
ла — изготовления глиняной 
игрушки. Здесь постигают 
секреты мастеров из кишла­
ка V6a, стараются, чтобы не 
было забыто их дело.

Убинцам издревле не бы­
ло равных в изготовлении 
глиняных свистулек, статуэ­
ток. Непревзойденной искус­
ницей здесь считают Хамро 
Рахимову. Ее поделки не 
раз представляли народное 
творчество республики на 
различных выставках. Сотво­

ренные руками и фантазией 
Хамро-биби собаки, львята, 
птицы, дракончики просто­
душны и очаровательны. Мас­
терица наделяла глиняных 
зверят добрым, веселым нра­
вом, буквально заражающим 
каждого оптимизмом и радо­
стью. Многие искусствоведы 
считают, что в этом и был 
главный секрет мастерства 
народной умелицы.

Когда-то в Убе игрушки 
делали чуть ли не в каждом 
доме. При этом строго соб­
людались каноны и традиции 
промысла, которые передава­
лись из поколения в поколе­
ние. Каждая игрушка отлича­
ется особой пластикой. Их 
не покрывают глазурью и 
раскрашивают, как правило,

лишь верхнюю часть. Такое 
использование естественно­
го цвета материала — одна 
из характерных особенностей 
народной керамики.

Специалисты научно-мето­
дического центра побывали 
в кишлаке Уба. Традиции 
Хамро-биби здесь продолжа­
ют К. Бабаева и Ф. Садул- 
лаев. Их работы не раз экс­
понировались на областных 
и республиканских выставках 
народного творчества.От иг­
рушек, сделанных их руками, 
теплеет на душе. Хитро щу­
рятся глиняные зверята, улы­
баются забавные всадники... 
Живут традиции бабушки 
Хамро!

И. ГРЕБЕНЮК, 
корр. УзА.

...впервые на территории современного Узбекистана
остатки ирригационных сооружений и следы планиров­
ки полей, датируемые второй половиной второго тысяче­
летия и началом первого тысячелетия до нашей эры, 
были обнаружены во время раскопок в районе поселений 
бронзового века в низовьях Амударьи в 1954 году.

...первый в Средней Азии научно-исследовательский 
институт судебной экспертизы был открыт в Ташкенте в 
1958 году, которому в 1965 году было присвоено имя 
юриста-правоведа, академика Академии наук Узбекиста­
на X. С. Сулаймановой.

...Узбекистан на завершающем этапе Великой Отечест­
венной войны в 1945 году давал четверть всего произ­
водства сахара в стране. В республике были построены 
и успешно работали Кокандский, Янгиюльский, Зерабу- 
лакский и Красногвардейский сахарные заводы.

...первый промышленный ток турбины Комсомольской 
гидроэлектростанции на Чирчике в Ташкентской области 
дали 30 сентября 1940 года.

...первых посетителей Музей прикладного искусства и 
истории древнего Хорезма, созданный в Ургенче, принял 
в сентябре 1992 года. В экспозиции музея представлено 
около трех тысяч различных экспонатов исторических 
документов, старинных предметов • домашнего обихода, 
швейные и ковровые изделия, посуда, орудия труда дреи- 
них хорезмийцев.

...первая в Узбекистане гимнастическо-фехтовальная 
школа открылась в Ташкенте в 1910 году. В школе про­
водились занятия и состязания по рапире, шпаге и эс­
падрону.

Собрал и составил В. ТЮРИКОВ.

Новости. 00.40 Хоккей. Чем­
пионат МХЛ. «Крылья Сове­
тов» (Москва) — «Металлург» 
(Магнитогорск). 3-й период. 
01.20 «MTV». 02.20 «Пресс- 
экспресс».

«ДУБЛЬ IV»
РОССИЙСКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 

18.00—20.20 
ТУРЕЦКОЕ ТЕЛЕВИДЕНИЕ 
20.20 «Санта-Барбара». 232-я 

серия. 21.10 «Сам себе ре­
жиссер». 21.40 П. И. Чайков­
ский. Увертюра «1812 год». 
Исполняет академический 
симфонический оркестр
Санкт-Петербургской филар­
монии. 22.00 Турецкое телеви­
дение. Новости. 22.20 «Звезды 
говорят». 22.25 «Спортивная 
карусель». 2235 «Кто-то теря­
ет, кто-то находит, или Раз­
мышления на нейтральной 
полосе». 23.20 «Маскарад». 
Музыкально • развлекат ель- 
ная программа, 23.45 «ЭКС». 
23.55 «Солнце в ночи».

мотрите сегодня Т  г  вечером
ные в независимом Узбекис­
тане, но уже в этом году 
марки Узбекистана будут 
печататься в республике.

В сентябре серия «Фло­
ра» Министерства связи рес­
публики выпущена в почто­
вое обращение.

Л. ПОРФИРЬЕВА.

19.20 Для детей. «Улыбка». 
19.50 Телефильм. 20.00 
«Пульс». 20.15 «Добрый ве­
чер, Ташкент». 21.30 «Пульс».

«ОМАД» представляет:
21.45 «Кинооко».

«ОРБИТА IV»
18,00 Новости. 18.55 «Просто 

Мария». 19.45 «Кинопанорама». 
20.40 Спокойной ночи, малы­
ши! 21.00 Новости. 21.25 
«Азбука собственника». 21.35 
Художественный фильм «Иван 
Васильевич меняет профес­
сию». 23.15 Хоккей. Чемпио­
нат МХЛ. «Крылья Советов» 
(Москва) — «Металлург» (Маг­
нитогорск). 2-й период. 24.00

ЧЕТВЕРГ
14 ОКТЯБРЯ 

УзТВ I
18.00 «Бугун». 18.10 Сту­

дия «Ешлик». «Газалхон 
ешлигим». 19.00 «Узбекистон» 
(рус.) 19.25 «Перекресток». 
19.40 Поет заслуженная арти­
стка Узбекистана Хадя Юсу­
пова. 20.10 Вечерняя сказка.
20.30 «Узбекистон». 21.00 «Ва- 
танни севмок, иймондандир».
21.30 «Наследие». «Шахнаме». 
22.10 «Петух», Художествен­
ный фильм.

УзТВ II
19.00 «Узбекистон» (рус.)

В каталоге Республики Уз­
бекистан значится теперь 
41 марка. Последней была 
серия «Флора», В ней 6 ма­
рок и блок. Номиналы марок

—20, 25, 30 рублей, блока— 
50, Серия цветная, отпеча­
тана на московской фабрике 
«Гознак», как и все пре­
дыдущие марки, выпущен-

Филнал турецкой фирмы «САН-ТЕ» извещает о том, 
что он 8 октября 1993 года зарегистрирован Министер­
ством финансов Республики Узбекистан и под -Ne И11-48 
внесен в Реестр иностранных предприятий, расположен­
ных на территории Республики Узбекистан, с участием 
иностранных юридических лиц и граждан.

Иностранное предприятие расположено по адресу: Рес­
публика Узбекистан, г ., Ташкент, ул. Лахути. 16 «а*.

здесь шить из златотканой 
материи халаты, камзолы, 
тюбетейки, скатерти, празд­
ничные наряды. В будущем 
здесь же предполагается от­
крыть цехи по изготовлению 
различных изделий из дере­
ва и других материалов.

ластной госуниверситет со­
вместно с фабрикой худо­
жественных изделий орга­
низовал курсы золотошвей. 
Молодые девушки учатся

В помощь студентам, а 
также внося свой носиль­
ный вклад в дело возрожде­
ния древних национальных 
ремесел. Наманганский об-

Дежуриый редактор Р. ФАРХАДИ, 
дежурный И. КОГАЙ.

Главный редактор Анвар Д Ж У Р А Б А Е В .

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ:

Абдунаби ВОЙКУЗИЕВ, Эсиргап ВОЛИСВ (ответственный секретарь, «Халк сузи»), Эркии 
ВОХИДОВ, Миракмал МИРАЛИМОВ, Салохиддин МУХИДДИНОВ, Лев ПАК (за­
меститель главного редактора, «Народное еловое), Людмиле ПОРФИРЬЕВА, Кулахмат 
РИЗА ЕВ, Александр ТЮРИКОВ (ответственный секретарь, «Народное слове»), Саидахрор 
ГУЛЯМОВ, Мухаммаджон КАРАВАЕВ, Пиримкул КОДИРОВ, Шавкат ЯХЪЯЕВ.

+  Адрес:

700000, Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 19.

+  Телефоны:

для справок 32-09-67

отдел рекламы 32-09-25

У Ч РЕ Д И Т Е Л И :

Президиум Верховного Совета 
Республики Узбекистан 
и Кабинет Министров 

Республики Узбекистан

Регистрационный М  0002. Индекс 6 4 6 1 0. З ак аз Г-flOO. Тираж— 20 720. Объем — 2 иеч. л . Способ печати офсетный. Ф ормат А-2. Время подписания в печать оо графику в 21 .00 . П огписано в 22 .30

И здательско-полиграф ический концерн «Ш арк» при Управлении дела м и  аппарата П резидента Республики Узбекистан, адрес предприятия: ули ц а «Бую к Турон», дом  4 1 .


